www.bbs1-gifhorn.de

ChrOnik der

BERUFSBILDENDEN SCHULEN 1
des Landkreises Gifhorn




Schulstandorte in den Jahren im Uberblick

seit | Gifhom I l Meinersen I I Wittingen | l Hankensbuttel I I Meine | F;E:: Brome

1853
1869 Forthildungsschule
Handwerkeriehrlinge
1913 Wander-
; T haushal-
Landwittschaftliche
13 Winterschule g
schule
Landwirtschaftiiche
1908 Winterschule
1920 Landwirtschaftsschule
1927 Landwirtschaftsschule
1932 Berufsschule
1938 Kreisherufsschule
1938 Eingliederung der Berufsschule in die
Kreisberufsschule
1948 Wiedererdfinung der Kreisberufs- und
Handelsschule nach dem Krieg
+[éndliche Hauswirt-
17 schaftsschule
1051 Kreisberufs- und Handelsschule mit
Zweigstellenin*
1953
1954 landwirtschafliche Berufs- und
Fachschule (Calberizher Damm)
1955
1056 +[andliche Hauswirt-
schaftsschule

Berufs-und Berufsfachschulen des Land-

1957 kreises Gitvom
Landwirtschaft-
1960 liche Kreisbe-
rufsschule

1965

1968

1871 Zusammenlegung |
AuBenstelle

171 | Frethemvom Stein

1975

schule
Optiker-
- B

1981 BBS | am Alten Postwei BBS Il am |. Koppelwe:
1992/
1993 | BBS| |

[ 12

Inhaltsverzeichnis untergliedert nach Schulleitern

Lehrer Karl SChmidt 1909 - 1917 .....ooi ittt ettt ettt ettt et e s bte e s bt e sbte e s abeesabeeesabeesabeesssteesabeeesbeesateesaseeesaseenn 4
R e T IV Y= B K T A R 7 PSS 4
Rektor GruBendorf 1923 - 1933 ... ittt ettt ettt ettt e st e e s bee e sabeesabteesabeesabaeesabeesabeesasbeesabeeebbeesateesanteenareean 4
Rektor Gewerbeoberlehrer SChmidt 1933 - 1943 ... ..t iiiiiie ittt ettt sab e s bt e sate e sabe e e bbeesabeesneeesaseean 5
HErr HEINZ 1943 -1O45.... ettt ettt ettt e e e e ettt e e e e e e e e anb e e ee e e e e e e e e n b e b et e aeeesa e nnnebeeeeeeesanannnsneeeeeeesanan 7
Gewerbeoberlehrer Heinrich SChmidt 1945 1948 .......cooiiiiiiiiiieiee ettt ettt sbe e st e sbe e bt e e sareesbeeesanes 8
Gewerbeoberlehrer Wallin 1948 - 1950........ccuittiiieeiiieeiee et esie et e sttt esbeessbeessateesbeeesabeesbeesssseesabeesssseessseesssseesases 9
Gewerbeoberlehrer NIETSCH 1950......cccciiiiieecieeeiee et ettt ettt st e e st e e st e e e steeessteeebeeessseessteeeseeesnseeeseeenssessseesssnes 9
Kreisschuldirektor SChMIidt 1950......cciuiiiiiiieiieiie ettt ettt e s bt e st e e sabeesbeeesabeesabeesbbeesabeeebbeesaseesseeesaseenn 9
Berufsschuldirektor Friedrich SErbin 1950 - 1972.......ciiciiieieeiieecieeecteeseeeeeeseeeeste e e stee e s teeesseeesaseeessaeesnseesnseeesnseenn 9
Schulleiter Oberstudiendirektor Gerke 1972 - 1983 .......coi ittt st e s sbee e e s sbee e s s sbee e s s sabeee s snareeas 16
Schulleiter Oberstudiendirektor Bieber 1983 - 2001 .......cceeeciiiiiiienieeeitee et siteesreesieeesireesbeessieeesabeessaesnsseessseesnes 19
Schulleiterin Oberstudiendirektorin Heidi Lobert 2001 - 2018........ccoociiiiiiiieeiiiieee i e s s siee e s 25
Schulleiter Oberstudiendirektor Stefan Schaefer 2018 - 32

B Landwirtschaftlicher Zweig

B Hauswirtschaftlicher Zweig

www.bbs1-gifhorn.de e Seite 2

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bs

1853 Er6ffnung der Handelsschule
Aller-Zeitung, 17.09.1853:

~Abermals wird einem schon langst in hiesiger Stadt gefiihltem Bediirfnisse abgeholfen: eine Handelsschule tritt von Michaelis dieses
Jahres an ins Leben. In vier Stunden wochentlich wird in derselben vorerst und vorbehiltlich zweckdienlicher Erweiterung des
Lehrplanes, an zwei verschiedenen Abenden in der Woche, von 7-9 Uhr, Unterricht im Rechnen (Arithmetik), insbesondere den fiir den
Kaufmann niitzlichen Rechnungsarten, deutscher Sprache (nebst Styliibungen und Aufsitzen), gemeinniitzlichen Gegenstinden z.B.
Geographie, Geschichte usw., ferner Handelsrecht und zwar zunichst Wechselrecht, von den Herren Cantor Colshorn, Lehrer Hinze
und Biirgermeister Hantelmann, erteilt. Zwar ist die Anstalt zunéchst fiir die Lehrlinge der hiesigen Handlungen bestimmt; doch soll
es statutenméflig auch anderen Jiinglingen, welche das vierzehnte Jahr iiberschritten haben und unbescholtenen Lebenswandels sind,
bedingungsweise gestattet sein, an dem Unterrichte in derselben theil zu nehmen. Das Honorar betrdgt quartaliter 2 Thlr.
pranumerando zahlbar. ...”

1869 Er6ffnung einer Fortbildungsschule fiir Handwerkslehrlinge

Beilage Allerzeitung, 16.11.1869:

»Wir erlassen nach Anhorung betheiligter Gewerbetreibender mit Zustimmung der Biirgervorsteher und unter Genehmigung der
Koniglichen Landdrostei Litineburg folgendes, die Verhiltnisse der Fortbildungsschule fiir Lehrlinge zu Gifhorn betreffende
Ortsstatut...”

Es entsteht je eine Klasse fiir Bauhandwerkslehrlinge, fir Gbrige Handwerker und fir kaufmannische Lehrlinge.

1883 Griindung der Landwirtschaftlichen Winterschule Meinersen mit Sitz in Ahnsen.

1883 - Meinersen 1883 — 1885, 1886 - 1888 Meinersen
Amtsgerichtsrat Hermann v. Halem, Direktor Georg Hillmer

Grunder des landwirtschaftlichen Vereins
u. der Landwirtschaftsschule

1884 Die Landwirtschaftliche Winterschule hat ihren Sitz jetzt in Meinersen.

Klassenliste der landwirtschaftlichen Winter-
schule

1887

A Bipm.
gy | Bty Moo | Sralya Sty
&, Pyt ’t_yn.. e | Bpafd G
Ao gty Suando L g Hawiqu %\7,,,
o Fosy | oo o St Byt
ML Selicnnns S Bilimans , IebvapyefSisbesric Trnlonge
CUNIPRR. )
o gpom] Bilbontals, Kbl Mylons %:,1.:‘ M Sy
-’r‘-r—]l L T T (LR

www.bbs1-gifhorn.de : - Seite 3

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bbs

1989 Lehrer und Schule der landwirtschaftlichen
Winterschule in Meinersen.
links: Lehrer Wilhelm Kruse
rechts: Direktor Dr. Otto Raven
Stundenplon: Sommer 1891 in Wiscrn . .
1891 | | ] Stundenplan der landwirtschaftlichen
e Mentog | Dienstag i Mistwody Donmerstag Freltag Ceonnabend K
: | ! I Winterschule
| ! | ] it Oeidy | | Bidellefen l "l st oeia I 1 Derlhopa |
7-% | | Rotecyi sl:'.:c| (f 1 25 }Ra ecyismus | 'I‘ | und |
| ) 11 - Stunde {1l Sdeeiben E 11 % Stunde “[ Rirhentied |
! | ! | ———
‘ . 1 e I Pt v | l ! | 1
I parinen| Orien e | DMarer fuaas |
5-9 | |1} RNedynen , » e [ 1 g] Seveetle | nl Redmen | gyf vuote [etned
{11 s TR ":’_"‘ Ul Sdeeiden |11 1:11«,.4... ‘
l‘ 1 1' I ll 1
1 edeites eddiate | | Uadzelsen } Diktat | Scidmes
9-10 | ) 1} Regmen | 1) I . Snae
1 DibL Gefa edeetben |1m1) 1N BN Odd |1 Seen |m C;",':,
e — 1 — ~ | 1
tnaben
1 S | W Turnen l A l} Sorodylelrr 1 Mount. [natan) |
10-11 \' n Riden i I} Siagen n 11 wanae
m .:,'“ gl [1. mnhui el | 111 m Crjen 11 cawn. | o |
]
Doerfrule 24, Tittel 24, Unterfiufe 18 Stunden. Die Hilltekinder fehlen tighid) son 9§11 Ule

1892 Die gewerbliche Fortbildungsschule besteht aus 2 Klassen fiir Handwerkerlehrlinge und einer Klasse fiir Lehrlinge aus
Handelsgeschaften.

ab 1909 besteht die Schule aus drei Klassen fir Handwerkerlehrlinge und einer fir kaufméannische Lehrlinge. Der Leiter
1909 ist

Eroffnung der landwirtschaftlichen (Kreis-)Winterschule in Wittingen — Spittastrale.

1913 Wanderhaushaltungsschule — Lehrgang in

Meine mit Fraulein von Spiegel

1917

|Rektor a.D. GruBendorfI hat von 1923 - 1933 die nebenamtliche Leitung der
Fortbildungsschule inne.

Sie hat damals zwei Klassen, eine fiir Bauhandwerkerlehrlinge und eine fiir die Ubrigen
Handwerkerlehrlinge.

1923 werden zusatzlich zwei Klassen fir ungelernte Arbeiter, in der Hauptsache jugendliche
Arbeiter der Gifhorner Glashiitte, eingerichtet. Als Klassenrdume benutzt die Berufsschule
Rdaume der Volksschule.

www.bbs1-gifhorn.de -~ Seite 4

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bs

1920 Landwirtschaftliche Winterschule in Wittingen wird zur Landwirtschaftsschule und Wirtschaftsberatungsstelle.

1922 Die Einfiihrung des Fortbildungsschulzwanges im Kreise Gifhorn

Statut, 16.10.1922:

»Alle im Kreise Gifhorn wohnhaften oder nicht bloss voriibergehend beschiftigten, nicht mehr schulpflichtigen ménnlichen Personen
unter 18 Jahren, die keine weitergehende wissenschaftliche oder kiinstlerische Ausbildung geniessen, gleichviel welchem Berufe sie
angehoren, sind verpflichtet, bis zur Vollendung ihrer 18. Lebensjahres die landliche Fortbildungsschule ihres Schulbezirks zu
besuchen. ...”

Der Schulzwang wird auf das gesamte Kreisgebiet ausgedehnt. Der Kreis wird in 56 Schulbezirke eingeteilt, 1108
Schiler werden unterrichtet. Davon kommen 696 aus der Landwirtschaft, 397 aus Handel und Gewerbe und 15 aus
sonstigen Berufen.

1923 Erweiterung der Berufs-(Fortbildungs-)Schulpflicht auf Madchen
Gesetz des Landtages vom 31.07.1923

»~Zum Besuche der Fortbildungsschule kann durch Satzung eines Kreises die Gesamtheit oder ein Teil der im Schulbezirke
beschiftigten oder wohnhaften unverheirateten Jugendlichen beiderlei Geschlechts unter 18 Jahren verpflichtet werden, soweit sie
nicht mehr volksschulpflichtig sind. ...”

Der Kreis als Trager der Berufsschule wendete das Gesetz nur auf die mannliche Jugend an.

1926 Erhohung der Unterrichtsstundenzahl an landlichen Fortbildungsschulen

Beschluss des Kreisausschusses vom 6.10.1926

,Der Unterricht findet zweimal je zwei Stunden in der Woche (ausschliesslich Sonntags) und zwar nachmittags oder abends statt.
Ausserdem werden 2 Stunden wochentlich Leibestibungen betrieben, die gleichfalls nachmittags oder abends liegen und den tibrigen
Unterrichtsstunden gleichstehen.”

1927 Ausweitung der landwirtschaftlichen Winter-
schule in Meinersen zur ganzjadhrigen Land-

wirtschaftsschule

1930 Beim Umbau der sogenannten alten Volksschule entstehen auch zwei Klassenrdume fir die Berufsschule. Bis zum 1.
April 1932 wird der Unterricht an der Gifhorner Berufsschule von nebenamtlichen und nebenberuflichen Lehrern
erteilt. Es sind Volks- und Mittelschullehrer, sowie Handwerksmeister. Der Unterricht findet an den Nachmittagen in
der alten Volksschule am Schulplatz statt, da am Vormittag die Raume der Volksschule zur Verfligung stehen missen.

Erste hauptamtliche Lehrkraft in Gifhorn ist am 1.4.1932 der |[Gewerbeoberlehrer Schmidt, dem dann auch nach
kurzer Zeit die Leitung der Schule tGbertragen wird.

www.bbs1-gifhorn.de Seite 5

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bbs

Die Schiler —im Schnitt etwa 300 — werden in
Berufsgruppenklassen unterrichtet. Lediglich
fir die Lehrlinge der Musikschule Andre gibt
es eine reine Fachklasse, die auch nach einem
speziellen Fachlehrplan unterrichtet wird. Es
gibt Klassen fir Flachenzeichner (Maler),
Schneider, Schuhmacher, fiir Bau- und
Metallberufe und fur Glasmacher, sowie zwei
Klassen fiir kaufmannische Lehrlinge. Fiir den
Allgemeinunterricht (Staatsbiirgerkunde und
Schriftverkehr) werden aufsteigende Klassen
entsprechend den 3 Lehrjahren eingerichtet,
so dass die Lehrlinge an zwei Tagen in der
Woche die Schule besuchen. Spater wird der
Unterricht an einem Tage zusammengefasst,

Schulplatz

Baa 1+

le besuchen.

da zunehmend freiwillige Schiler aus dem Kreis die Schu

Zweite hauptamtliche Lehrkraft in Gifhorn war Diplom-Handelslehrer Dr. Vierk; er Gibernimmt die kaufmannischen
Klassen.

Nur fiir die Lehrlinge aus der Stadt Gifhorn besteht eine Schulpflicht durch das Ortsstatut. Solche aus Gamsen und
anderen benachbarten Orten besuchen die landliche Fortbildungsschule, die keine Riicksicht auf handwerkliche und
kaufmannische Belange nimmt.

1932 Umwandlung dieser Fortbildungsschule in eine Berufsschule.

1932 Wanderhaushaltungsschule — Lehrgang in

Gamsen mit Fraulein Donath.

1938 Erweiterung der Berufsschulpflicht auf Madchen.

Satzung fir die landlichen Berufsschulen des Kreises Gifhorn vom 17.1.1938

“Zum zweijahrigen Besuche der im Kreise Gifhorn errichteten landlichen Berufsschulen sind alle nicht mehr volksschulpflichtigen, im
Schulbezirk beschiftigten oder wohnhaften unverheirateten Jugendlichen beiderlei Geschlechts unter 18 Jahren verpflichtet. Die
Berufsschulbezirke und den Schulort fiir den einzelnen Jugendlichen setzt der Landrat fest. ...”

www.bbs1-gifhorn.de - Seite 6

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




1938

1939

bis
1945

nach
1945

www.bbs1-gifhorn.de

Kreigjabung
fiir die Kreisberufsidule des RKreijes Gifhorn.

Aui Grund des Reidsidulpflidtgeleses vom 6. Juli
1938 (RGBI. 1 1938 S. 799) wird nadjtehende Kreise
fagung fiir die SKreisberufsidule Gifhorn erlaffen:

8§ 1.
Berujsidulpflidt.

1. 3um Beude der fiir den Kreis Gifhorn erridteten
gewerbliden, Taufmdnnijden und Dhauswirtidajtliden
Berufeidule find alle reidsangehorigen, nidt mehr
voltsidulpflidtigen, im Sdulbesirt bejddftigten ober
wobnbajten unverbeirateten Jugendliden mannliden
und weibliden Geidledts unter 18 IJahren verpfliditet.

2. Gdulorte jind die Stadte Gifhorn, Wittingen und

allersleben.  Der Lanbdrat als Leiter des Sreis:
ommunalverbanbes fegt fiir die Berufsidulpilidtigen
mit Genehmigung des Regierungsprafiventen Dden
Cdulort felt. Der Landrat fann mit der Verteilung
ver Sdiiler auf den Sdulort den CSdulleiter be-
auftragen.

3. Wenn der Beldiftigungsort auperhalb des Kreifes
Gifhorn liegt, ruht die Berufsidulpflidht an der Kreis-
berufsidule, folange bdie Berufsidule des Beidifti-
gungsortes regelmdkig Defudit wird. Der Sdyullei-
tung ijt ein amtlider YNadyweis bhieriiber 3u erbringen.

4. Die Berufsidulpflidht bejteht audy fiir die Jeit der At-
beitsloligleit und wdhrend der Probeseit.

5.€s Tann eine Ausidulung in eine Fadilajle augerhalb
bes Rreisgebietes angeordnet werden.

g 2.
Dauer der Berufsidulpilidt.

Die Pilidt sum Bejudye der Berujsjdule endigt it
dem Ablaufe des Schulhalbiahres, das dem Sdhulbalbjabr
vorausgeht, in dem die Schiiler das 18. Lebensjahr voll-
enben. Diele Bejtimmung 1rifit auf Lehrlinge nidt 3u.
Diefe find ohne Riidfidht auf ihr Wlter und die dreijdbrige
sf?dé)-)itbauer bis 3um Ende ihrer Lebrseit berufsidul-
pfliditig.

Das Sdulhalbjahr rednet bom 1. Wpril bis zum:

30. September und vom 1. Oftober bis zum 31. War3.

bbs

Errichtung einer Kreisberufsschule im Kreis Gifhorn

Das Berufsschulgesetz von 1938 macht es mdoglich, alle
gewerblichen, kaufmannischen und hauswirtschaftlichen
Jugendlichen einzuschulen.

Die  beiden vorhandenen  hauptamtlichen Lehrer,
Gewerbeoberlehrer Schmidt und der Diplom-Handels-
lehrer Dr. Vierk werden vom Kreis ibernommen. Letzterem
wird die Leitung der Kreisberufsschule tibertragen.

Kreissatzung vom 6.7.1938

»,Zum Besuche der fiir den Kreis Gifhorn errichteten gewerblichen,
kaufménnischen und hauswirtschaftlichen Berufsschule sind alle
reichsangehérigen, nicht mehr volksschulpflichtigen, im Schulbezirk
beschiftigten oder wohnhaften unverheirateten jugendlichen
miénnlichen und weiblichen Geschlechts unter 18 Jahren verpflichtet.
Schulorte seien die Stidte Gifhorn, Wittingen und Fallersleben. ...”

Eingliederung der Berufsschule Gifhorn in die Kreisberufsschule Gifhorn.

Zum Leiter der Berufsschule wird, auf Vorschlag des Landrates, Diplom-Handelslehrer Dr. Vierk von der
Schulaufsichtsbehdrde ernannt. Dieser trat sein Amt niemals an, er wird schon zu Beginn des Krieges Soldat.
Gewerbeoberlehrer Schmidt| muss stellvertretend die Arbeit bis zur Einberufung im Mai 1943 versehen.

Bis zum Zusammenbruch leitet der derzeitige Rektor der Volksschule, die Schule. Nach und nach kommt
der gesamte Schulbetrieb zum Erliegen. Es fehlt an Lehrkrdften und Rdumen und zuletzt auch an Schilern.
Schulrdume werden Lazarett.

Die Arbeit der Berufsschule kann nicht sofort wieder aufgenommen werden. Sowohl in Gifhorn als auch in Wittingen
sind die Schulrdume zum Lazarett umfunktioniert worden und spéter werden sie vom Krankenhaus belegt. Es fehlt
zudem an Lehrpersonal.

Gegen Ende des Jahres 1945 werden die gewerblichen Berufsschulen auf Anordnung der Militdrregierung wieder
eroffnet, und zwar in der Weise, dass zunachst mit dem Unterricht in den Klassen des Metall- und Baugewerbes und
der Kontoristen begonnen wird, soweit genehmigte Lehrkrafte vorhanden sind.

Seite 7

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




1946

1947

. P - i , be 2 4 19

Der Regierungs-Prifident . @4 ;_":W s
Fogeb e H 13 b i e Iy ,‘f.., Pl
e e L y

-3
@

\ Fragebogen nach be

September 45

@ witd erfudyt, in der Antwort die
Togebucymummer angugeben.

An den
Herrn Landrat
inGifhorn

Betr.: Wiederersffnung der Berufsschulen,
Ohne Vorgang.
5 Anlagen.,

Auf Anordnung der engl. Militdrregierung, sollen die gewerblichen
Berufsschulen sofort erdffnet werden.

Ich ersuche dasher, vorerst die B
der niheren Umgebung umgehend zu
sen fiir Metall und Bau sofort ein
Sofern neue Lehrer eingestellt werde
f jederzeitigen derruf zu erfol,

ufsschule in Gifhorn und die
b

. Insbesondere sind die Klas

sen, hat die Anstellung
i sind von den Bewerbern
len, von einem Zeugen zu

gendep Muster
unterschreiben und mir zu iiberreichen.

Ferner

bs

Der Unterricht in Gifhorn wird in der ersten
Zeit in der Salgeschen Gastwirtschaft, in einer
Baracke des Postamtes und im Jugendheim
auf der Bleiche erteilt. Der Unterricht in der
Salgeschen Gastwirtschaft wird im Saal
abgehalten. Mittags kommen in der
Hauptsache Flichtlinge aus Gifhorn und den
umliegenden Ortschaften, um hier das
Mittagessen einzunehmen. Der Saal muss
dann von den Schiilern gerdumt werden, es
wird eine grolRe Pause eingelegt und danach
wird der Unterricht fortgesetzt. Die
Postbaracke, ein langer schmaler Raum, der
an der Vorderseite als Eingang eine Schiebetir
besitzt, beherbergte einen Klassenraum und
das Geschaftszimmer. Diese beiden Rdume

sind voneinander durch einen grofRen Berufsschulschrank abgegrenzt. Wahrend der Lehrer in dem Klassenraum
unterrichtete, klapperte nebenan die Schreibmaschine. Die Kohlen fiir den Ofen lagerten hinter dem Schreibtischstuhl
des Berufsschulleiters.

Die Schiiler aus Fallersleben und dem Hasenwinkel werden in Wolfsburg eingeschult, da diese Schule, die vor dem
Krieg als selbststandige Berufsschule aus dem Kreis Gifhorn ausgegliedert wurde, friiher in Betrieb genommen wird.

Spater erhielt die Kreisberufsschule als Unterrichtsraume drei Baracken des ehemaligen Arbeitsdienstlagers an der
Braunschweiger StraRe, die vorher als Lagerraume der Fliichtlingsbetreuung dienten.

Die Leitung hat in dieser Zeit (Gewerbeoberlehrer Schmidt. Gewerbeoberlehrerin Fraulein Maeltzer und Diplom-
Handelslehrer Fuchs werden als erste Lehrkrafte eingestellt.

‘An

in

Der Regierungs-Prafident
agese IT H 13

€8 wixd erfudyt, in der Antwort die

den Herrn Landrat

Gifhorn, i i . N

(24) gineburg, ben 10, April 1946,

%ﬂ?&-’l«'ﬂt’% P
< 3
yeB Reeii- »ifhs

T elegra mum, : Y
Zreisberufsschule 6Gifhorn, Tng. 13. AP“-}M

> T ——
Gewerbeoberlehrer Heinrich Schmidt.

Wiederersffnung der Kreisberufsschule durch Militdr-Regierung
genehmigt. Unterrichten diirfen nur von der Militdr-Regierung

Tagebudynummer angugeben.

zugelassene Lehrkrifte.
_ Regierurg Liineburg.
Abschrift zur Xenntnis iibersandt.

Jm Auftrage
‘gez, Dr, Seffers,

Abteilung Landbau

o o s I

ey i - -

Abteilung Hauwirtschaft

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371

Der Gewerbeoberlehrer Heinrich Schmidt von
der Kreisberufsschule Gifhorn wird vom
Regierungsprasidenten am 10. April 1946 in
einem Telegramm dariber informiert, dass
die Wiedereroffnung der Kreisberufsschule
durch die Militarregierung genehmigt sei
und nur von ihr zugelassene Lehrkrafte
Unterricht abhalten dirfen.

Aus der Landwirtschaftsschule Meinersen
geht die die Madchenabteilung mit der
,Landlichen Hauswirtschaft” hervor.

Seite 8

6-299 | verwaltung@bbsi-githorn.de




1948
bis
1950

1950

1950

1951

1951

1952

1953
bis
1959

bbs

Die Leitung der Kreisberufsschule tilbernimmt |Gewerbeober|ehrer Wallin|.

1950 zahlt die Schule 1300 Schiler.

Im Marz wird |Gewerbeober|ehrer Nietsch| vorldufig mit der Leitung der Schule beauftragt.

Gewerbeoberlehrer Schmidt wird im Mai zum Direktor-Stellvertreter der Kreisberufsschule Gifhorn.

Im Juni ging die die Funktion des Kreisberufsschuldirektors dann an |Gewerbeoberlehrer Schmidt| uber.

Im November wird |Gewerbeoberlehrer Friedrich Serbin| zum Berufsschuldirektor.

Einrichtung einer zweijahrigen Handelsschule in Gifhorn.

Einrichtung einer landlichen Berufsschule fiir
Landwirte, Bauern, Landarbeiter oder
Landfrauen, in der nicht nur im Winter
Unterricht erteilt wird.

Kommissarischer  Leiter der landwirt-
schaftlichen Berufs- und Berufsfachschule in

Gifhorn wird [Herr Wieland|.

Berufsschuldirektor Gbernimmt die Leitung der Kreisberufs- und Handelsschule
Gifhorn mit den Zweigschulen in Wittingen, Hankensbiittel und Brome. Acht hauptamtliche
Lehrpersonen stehen zur Verfligung, vier davon sind Beamte. Schulrdume sind in Gifhorn Barracken,
in Wittingen Kellerrdume in der Volks- und Mittelschule, in Hankensbuttel der Konfirmandensaal. In
allen Orten fehlen ordentliche Schulmdébel und Lehrmittel.

KREISBERUFS- UND HANDELSSCHULE GIFHORN

- Bau- und Holzgewerbe - 411 Schiiler - Metallgewerbe - 328 Schiiler
- Kfz.-Handwerk - 3 Klassen mit 68 Schiilern - Elektrogewerbe - mit 3 Klassen mit 48 Schiilern

AuRerdem werden Grundausbildungslehrgidnge des Bundesjugendplanes an den beiden Schulorten Gifhorn und
Wittingen durchgefihrt.

1951/52 lauft ein Maurerlehrgang in Wittingen.
Insgesamt besuchen 1342 Schiiler besuchen die Kreisberufs- und Handelsschule.

Die Schulorte Hankensbiittel und Brome werden bald aufgelost.
1340 Schiiler besuchen die Berufsschule.

Das Geldnde am Laubberg wird als Bauplatz fiir die Kreisberufsschule gewahlt.

Bezug des neuen Berufsschulgebiudes in Wittingen.

Der moderne Neubau der Berufsschule in Gifhorn wird schrittweise bezogen.

Im Oktober 1954 wird in Gifhorn der erste Bauabschnitt fertiggestellt. In diesem werden von der gewerblichen
Abteilung die Sparten Nahrung, Bekleidung u. Kunst untergebracht werden. Fir das Metallgewerbe entsteht die
Metall-Werkstatt. AufRerdem finden die hauswirtschaftliche Abteilung und die Verwaltung der Berufs- und
Berufsfachschulen (Kreisberufsschule) mit dem Direktorzimmer, dem Geschéaftszimmer und dem Lehrerzimmer ihre
endgiltigen Raume.

www.bbs1-gifhorn.de : - Seite 9

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bbs

Im Jahre 1955 erhélt im zweiten Bauabschnitt die kaufmannische Abteilung einen Klassenraum und die zweijdhrige
Handelsschule zwei Klassenraume und einen Schreibmaschinenraum.

Der dritte Bauabschnitt wird 1956 von den
Klassen des Metall- und Baugewerbes
bezogen.

Der vierte Bauabschnitt im Jahre 1957 bringt
die Pausenhalle, die Fahrradunterbringung
und die Tischlerwerkstatt.

1959 wird der flinfte Bauabschnitt mit
eigenen Klassen fir die hohere Handel-
sschule und die zweijahrige Handelsschule
erstellt. In ihm sind weiter enthalten ein
Ubungskontor, die Malerwerkstatt, ein Raum
flir Baumaterialien am Bauhof, ein Raum fiir
die Gartengerate und ein Raum fir die
Sportgeriéte. [...]

Pty

Der Neubau hat 19 Klassenrdume, eine Lehrkiiche, eine Lehrwaschkiiche, einen Lehrplattraum. Die Maler erhalten
zwei Lehrwerkstatten. Die Bereiche Nahrung, Bekleidung, Metall und Tischlerei verfligen ebenfalls Gber jeweils eine
Lehrwerkstatt, aulerdem entstehen ein Lehrbauhof, ein Fotolabor sowie sechs Lehrmittelrdaume. Es gibt einen
Schulgarten und einen eingerichteten Sporthof. Die Lehrkrafte verfligen tber ein Lehrerzimmer, Direktor und
Stellvertreter lber jeweils einen eigenen Raum und es gibt ein Geschaftszimmer. Fir den Hausmeister gibt es ein
Hausmeisterhaus und ebenso ein separates Haus fiir den Schulleiter.

Das Berufsschulgebdude in Wittingen hat 8 Klassenrdume, einen Lehrmittelraum, eine Lehrkiiche, einen
Lehrplattraum, eine Lehrwaschkiiche, eine Lehrwerkstatt fir Maler, eine Lehrwerkstatt Holz, eine Lehrwerkstatt
Metall, ein Lehrerzimmer, ein Geschaftszimmer und einen Raum fir Fahrschiler.

In den Schulen Gifhorn und Wittingen werden insgesamt 95 Klassen betreut.

1953 Die Kreisberufs- und Handelsschule besitzt in Gifhorn ...

- eine zweijahrigen Handelsschule - eine Haushaltungsschule
- eine gewerbliche Abteilung - eine kaufmannische Abteilung
- eine hauswirtschaftliche Abteilung - 2 Handelsschulklassen

eine Metall-Lehrwerkstatt

- 2 Madchenklassen des hauswirtschaftlichen Grundjahres

Eine zweijdhrige Handelsschule wird in Wittingen eingerichtet.

Die Gebdudeeinheiten A1 und A2 werden
am Alten Postweg Ecke FeldstraBe errichtet.

1953

1. Bauabschnitt

a) Im Trakt am Alten Postweg
entstehen sieben Klassen und Nebenrdume,
zwei Werkstatten und ein Lehrerzimmer.
Dieser Bauabschnitt wird far die
Buin” Handelsschule, die kaufmannische Berufs-
schule die Abtellung Bekleldungsgewerbe dle Abtellung Nahrungsmittelgewerbe und die Abteilung Kunstgewerbe
errichtet.

b) Der zweigeschossige Flligel an der Feldstralle umfasst zwei Klassenrdume, einen Nahraum, eine Lehrkiiche,
eine Lehrwaschkiiche, einen Lehrplattraum, ein Geschaftszimmer und ein Direktorzimmer.

c) Die Werkstattgebdude umfassen eine Metalllehr- mit SchweiBwerkstatt und Funktionsraumen.

www.bbs1-gifhorn.de - Seite 10

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




1953 Wittingen Gifhorn

bbs

Schritt flr Schritt wachst die Berufsschule am
Alten Postweg.

11“9562 - 7 hauswirtschaftliche Grundausbildungslehrgdnge - 19 hauswirtschaftliche Grundausbildungslehrginge
- 5Metall-Grundausbildungslehrginge - 15 Metall-Grundausbildungslehrgange

- 1 Grundausbildungslehrgang Holz

Rund 1.000 Jugendliche werden fiir ihren spateren Berufsweg geschult.

1954

1954

1954

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de

Neues Gebdude der landwirtschaftlichen
Kreisberufsschule am Calberlaher Damm mit
Werkraum und Kiiche.

(Zuvor wurden die Madchen an 18 Stand-
orten und die Jungen an 12 Standorten im
Kreis Gifhorn unterrichtet.)

Seite 11




bbs

1955 0 P P, [T Der Erweiterungsbau A3 wird errichtet.
. s -, * By L 3 Bau des Hausmeisterhauses.
=3 T Einrichtung der Berufsschule in Fallersleben.

e sl

8 £
o R s\
by g3 3
2 g ¥ N
¥ § H
3 i3
~ 3 ~
H il 4 - é
\% A it - FOLEs Arcann &
& o LRI e T e <
\\ef‘”r'\ s 8 " Drossalivey @ PA= (4 9‘ ‘_“—/ i —

I e
o RGICRCRE s PR

1956 Einrichtung einer einjahrigen Haushaltungsschule in Gifhorn.

Einrichtung der hauswirtschaftlichen Abteilung der Landwirtschaftlichen Schule in Wittingen:

Abteilung Hauwirtschaft

1957 etufs, und Werufsfadyhulen Anderung des Namens Kreisberufs- und
des Zandfreifes Gifhorn Handelsschule in Berufs- und Berufs-
Gewerbhm: kuulr:\dnr;sd\e und mmswmsmumm: Abteilungen - Einjahrige fachschulen des Landkreises Gifhorn.
hahere Handelsschule - Zweijahrige | le - Einjahrige H Itungsschule
5 i e i e Einrichtung einer Berufsausbauschule.

lehrgénge - Freiwillige Abendlahrgange

An der Landwirtschaftsschule in Wittingen werden Madchen in landlicher Hauswirtschaft unterrichtet.

Einrichtung der Berufsschule in Meine.

www.bbs1-gifhorn.de Seite 12

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bbs

1958 Einrichtung einer hoheren Handelsschule in
Gifhorn.

1958 _ Im ganzen Landkreis gibt es landwirt-
YMd'"" [wSEsSRiien S P o -Lamcshute Vit schaftliche  Berufsschulen, meist mit
| magdionne ot stamgengelents]l Abteilungen fur Landbau und Hauswirtschaft:

a-u»w Veredne

: e-i’:‘:@?‘;ﬁ&}gx«q Ahmstorf, Bror_‘ne, Calberlah, Ehra-Lessien,
i y 5, a ,j;‘,:“’,;,:g;"‘;‘:mm Fallersleben, Gifhorn, GroR Oesingen, Grof}

y S =i / :%".ﬂ,’;}"'ﬁ,ﬁii} ex.. | Schwilper, Hankensbittel, Kastorf, Meine,
] ;:;'13::'5'5.‘;’,':5,.,5 Miden-Dieckhorst, Neindorf, Pase, Raden-
‘‘‘‘‘‘ é%?{,rf‘,'m:;";f;‘r"f't"m’ beck, Sprakensehl, Steinhorst, Wahrenholz,

:,':pcr::,::.:%::‘,:.,‘, Wesendorf, Wittingen ...

Tatiierert-seseseil - Zumeist findet der Unterricht in den Volks-
schulen, aber auch in Gasthausern und Pfarr-
hdusern statt.

Separate Gebaude far landliche
Berufsschulen gibt es nur in Meinersen,
Wittingen und Gifhorn.
Die Landwirtschaftschule und Wirtschaftsberatungsstelle Meinersen feiert 75-jahriges Bestehen
1958 Erweiterung des Baus der Landwirtschafts-

schule am Calberlaher Damm.

Die Landwirtschaftliche Kreisberufsschule in
Gifhorn wird auf Beschluss des Kreistages als
voll ausgebaute Schule anerkannt.

1958 2600 Schiiler besuchen die Berufsschule am Alten Postweg.
Es werden dringend weitere Klassenraume benotigt.
Der Gebaudeteil A3 soll aufgestockt werden.
1959 2350 Pflichtschilerinnen und -schiiler werden von 31 hauptamtlichen und 18 nebenamtlichen und nebenberuflichen

Lehrern unterrichtet. Die Schulerinnen und Schiler verteilen sich auf die Fachbereiche Bau, Metall,
Bekleidungsgewerbe, Nahrung, Hauswirtschaft und Handelsschule.

1960 Einrichtung einer landwirtschaftlichen Kreisberufsschule in Hankensbiittel — (Dezentralisierung: 5 Standorte wurden in
kurzer Zeit eingerichtet s.0. — 1954 Alter Postweg in Gifhorn, im selben Jahr Calberlaher Damm in Gifhorn, 1955 in
Fallersleben, 1957 in Meine und 1960 in Hankensbttel).

Die Landwirtschaftliche Kreisberufsschule Hankensbittel hat insgesamt 11 Schulorte: Wittingen, Hankensbiittel,

www.bbs1-gifhorn.de Seite 13

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bbs

Brome, Knesebeck, Ehra-Lessien, Steinhorst, Gr. Oesingen, Radenbeck, Sprakensehl, Warenholz und Wesendorf — der
Unterricht findet vorwiegend nachmittags in den Voksschulen statt.

Der Kreisausschuss beschlief3t die Bildung der zweijdhrigen Handelsschule in Gifhorn mit zwei Klassen. Die Wittinger
Schiiler werden, wegen zu geringer Zahl, in die Gifhorner Schule ibernommen.

Einrichtung einer einjahrigen Haushaltungsschule in Wittingen.

1961 - Bau- und Holzgewerbe - 205 Schiiler. - Metallgewerbe - 611 Schiler
- Kfz.-Handwerk - 7 Klassen mit 192 Schilern - Elektrogewerbe - 6 Klassen mit 134 Schilern
- Maschinenfacharbeiter - 6 Klassen mit 125 Schiilern
In den Berufs- und Berufsfachschulen unterrichten 29 hauptamtliche und 17 nebenamtliche und nebenberufliche
Lehrpersonen.
Der 1. Lehrgang der landlichen Hauswirtschaft wird in Hankensbuttel eingeschult.
1962 Rauchverbot an den Berufs- und Berufs-
fachschulen.
A4 und Werkhalle mit dem Verbindungsgang
A3 zu A4 werden erbaut.
1964 ﬁiﬁﬁahtswghalh in Dex Hreish )N Einfiihrung der zweijahrigen Handelsschule.

T

Nfahrzeughalle ist nicht ur for den
ichen auch in der niberen und welleren Umgebung
im Aufsireben

1965 Die Landwirtschaftsschule wird aus Meinersen, gemeinsam mit der Landwirtschaftsschule und Wirtschafts-
beratungsstelle Wittingen, nach Gifhorn verlegt.
Es entsteht die , Landwirtschaftsschule und Wirtschaftsberatungsstelle Gifhorn

Die Fachschulklassen werden weiterhin in den Winterhalbjahren gefiihrt. Die Unterklasse im ersten Winterhalbjahr
und die Oberklasse im folgenden Winterhalbjahr.

www.bbs1-gifhorn.de . Seite 14

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




- kaufminnischen Bernfsschule, o1

griindliche |,....¥‘.’:’.!." ulmaBige Ausbil-
n zu hu::v.uhn eine Ingenicurschule
t

uswirtschaftsgohilfin® dem ersten Lehrjahr im

Famillenhaushalt, Er berechtigt zur Aufnahme [n

\die Klasse 1f der Haushaltungsschule. Das Ziel
ra, - der Klasse I1 besicht darin, die Schilerinnen auf
Laufbah;

im zube-
be’mnm und fhnen den Einteitt in welter{ihrondo
fir

L ’KMmﬁr!neﬂnnun) 7u erbffnen. Dic Aushlldnng

dirzung einer Lehrzeit
Ableistung einer. Lehrzeit
einer Stelle im Angestel
rochtigt zum Eintritt in
tungsdienst und erdffnet
Wirtschaftsoberschule-
B.ml.n

gubten Volkssdmlcm die sl
vermitteln, dmu

schlieBt mit emnr staatlichen Prll(nng ab. Frauen- o
ind

innen kbnnan sonst nur mit dfm Zougnis der
- Ml"lnrun Rol!e besucht werden.
g« Handelsschule fst eine berufs
wrbeunnnde chule. Sin wrmmnll begab

ne Grundwigsen, da lfn‘ die vu-lqr(llzr'n Aufgaben
% 4 in Wlnld!lh ||l|d Verwaltung unerl8flich st

rin Lehrishr lang gearbeitot
mit der Mittleren Reife konnen

fs- und Berufsfachschulen
neue Unterrichtsriume

ufeadnle am Alten Postweg
Mai dabei, dem Rech

1966 Gestaltung des Pausenhofs.

bs

Einrichtung der einjahrigen Haushaltungs-
schule.

Durch die vermehrte Einrichtung von Berufs-
fachschulen werden in der Kreisberufsschule
neue Unterrichtsraume bendtigt. Der A-Trakt
bekommt ein zweites Stockwerk.

Schilerzahlen: Klassen Schiiler
Metallgewerbe 38 832
Baugewerbe 10 231
Nahrungsgewerbe 4 87
Bekleidungsgewerbe 8 155
Kunstgewerbe 2 45
Jungarbeiter 2 35
Gewerbliche Abteilung 64 1385
Kaufmannische Abteilung 24 585
Hauswirtschaftliche Abteilung 9 167
2137

1968

1970

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn

Alter Postweg 21

38518 Gifhorn | Telefon: 05371 9436-10

Fax: 05371

Aufheben des Rauchverbots an den Berufs-
und Berufsfachschulen.

Die  Hauswirtschaftschule  Meine  wird
aufgelost und der am Calberlaher Damm
angegliedert.

links:  Landwirtschaftsschule  Gifhorn —

Abteilung Hauswirtschaft

Einflhrung der Klasse
schule.

der Haushaltungs-

In Hankensbittel werden beide Lehrkiichen
neu ausgestattet.

Seite 15

6-299 | verwaltung@bbsi-githorn.de




bbs

‘ Gebdude B mit den Bauteilen B1, B2 und B3
m wird errichtet.

1971

Einfllhrung eines Forderlehrgangs fir noch
nicht berufsreife Jugendliche.

Landwirtschaftliche Berufs- und Berufsfachschule
des Landkreises Gifhorn

Abteilungen: Landbau, Hauswirtschaft, Ein- 4
jthrige Landl. Hauswirtschaftsschule
in Gifhorn und Hankensbuttel

317 Gifhorn, den  31e Nirs 19TENN
Calberlaher Damm 15 a
Telefon (O5371) 82-341

Unterricht fur Bankkaufleute beginnt.

Nach dem vor einem Jahr erstmalig eine Aufbauklasse an ‘. 2
Berufsfachschule fUur lindliche Hauswirtschaft eingeri
konnten in diesen Tagen sechsehn Schillerinnen nach erfo

1971 - ‘ ,,Hier 1m Kreis del‘ erste Schi;ltt getan“ Zusammenfiihrung der Landwirtschaftlichen
1972 - Alle Berufsschul el g:;Leim'ngbeiOberlandwimchammcehrke Berufsschule  mit der  Berufs- und

- Selt Montag, 10, Januar, gibt es nun Lehrervi ebenso f horn als Schultré des il BerUfoaChschUIe des Landkreises
auch offiziell nur noch eine Berufs- und hnlle wie die Zuuummung des Berufs- den Sd'xulwesens stindng um die Schaf-
fiir den L Glf- ber gen kénnen." Iung P &uBerer V

,horn. Im Oktober des vergangemen R
) gierungsdirektor Altendorf wies 9en” in diesem Bildungsbereich. Aber
ilhl’es wurde Im Niedersichsischen jedoch auf die Méglichkeiten hin, die Vor aller Organisation steht die Aus-

dle
sich durch die Ernennung von Fach- mllung des Lehrauftrages durch die
getroffen, daB die Gewerblich-Kauf- —den b .,,.g Der Oberkreisdirektor &u-

minnlsche Berufs- und Berufsfachschu-  Sehylen fiir den La D
ndkreis Gifhorn wur- Berte die Ho((nung daB mit dem orga-
le :.nd die Landwirtschaitliche Berufs- gen 1971 vier Planstellen zugewiesen, DNisatorischen ZusammenschluB der

fiir den L i
die i auch beset: — Schulen nicht nur die Effizienz der Un-
Gifhorn orglnlulorhch zusammenge- orgehen, Auch um gse Lanrien tsarbeit steige, sondern auch

hahen die Tehrlk i eine Aufwertung dieses ver-

wird Schulleiter.

Abkehr von der Dezentralisierung (siehe 1954 — 1960) des Berufsschulwesens, am Alten
Postweg soll ein Zentrum fiir berufliche Bildung entstehen.

fuhrt werden.

1972

Ausbau der Schule am Alten Postweg. Neubau einer Lehrwerkhalle fiir z.B. Kfz-Schlosser.

Eroffnung der Fachoberschule Ingenieurwesen/Technik Klasse 11 und 12.

Fir die landwirtschaftlichen Fachschulen
wechselt die Tragerschaft. Statt der Land-
wirtschaftskammer Gifhorn ist nun der
Landkreis der Trager der Schulform.

'erﬁ noch in diesem Jahr fertiggestellt

challe der Berufs- und Berufsfachschule Gifhorn ist der erste Schritt

Einfihrung der (jetzt ganzjahrigen) ein-
jahrigen Fachschule Landbau in der Freiherr-
vom-Stein-Schule in Gifhorn.

Einfihrung der Klasse Il der Haushaltungs-
schule in Hankensbdttel.

 fir den r Kreisberufsschule am , Alten P |
: Frnhjuhr soll der Rohbau s!ehen, Ende 1973 der Eim:'; g‘:‘I::I::n ::::"b-gonnon lmntdlltu i

dung des Nachwuchses:

www.bbs1-gifhorn.de Seite 16

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de



bs

Forderlehrgang  fir  nicht  berufsreife
Madchen wird eingefiihrt.

1973

1974 ster Sc¢ t zu einem Berufssc el Bildhauer Maximilian Stark und Architekt
\ ; FORACLE W S 1 S ' Diplom-Ingenieur Gerhard Krieg gestalten
den Eingang der BBS.

Vor dem Neubau der

\-uﬁéiﬁ'erk aus Chrom und Stahl

Stark und Architekt Diplom-Ingenieur Gerhard Kierig konzipi

vor dem Hauptein- als Mehrzweckhalle genutzte Aula der Schule und Bildhauer von
“Berufs- und Berufsfach- befindet, ausgesprochen grazil. stik mit Schein
jeg in Gifhomn eine Plastik,  Vor der fensterlosen, steinernen Fassade bil- heit. Bei richti
n det die Plastik mit ihrer Bewegung ausdriicken- konnten die’ Schs
den Form ein belebendes Element. ,Dynamik und fla
Flexibilitit* soll die gewihlte Form nach der Auf-
fassung des Kinstlers darstellen. Eine verchrom-
ans. Stahl und Chrom von te Messingkugel, die im Mittelring zu rotieren
dhauer Maximilian Stark. scheint, 1dBt viele Interpretationen der Sinndeu-
it 1 i tung zu.
Rl At tos dices Disctk vom Einen weitoron Bifekt echoffen sich Architekt
n.als Bauherrn des Berufsschui-
n. Sein Entwurf hatte seine
eh secl cines
Wettbewerbs den  Zuspruch
Kulturausschusses _gefunden.
ung des Neubaues der Be-
sfachechule  verantwortliche
Gerbard xlenf. hsfu (d“ie von 8
konzipierte Plastil v ge-
i dl:r Schule als kiinstleri-
dnet zu werden.
und der Schépfer der
kliren, sollte das
grierter Bestandteil
wirkt das Ge-

1975 Ruok In Znkoult In Wittingen wird ein Lehrgang zur Forderung

Berufsschulen in Wittingen und der Berufsreife eingerichtet.
Hankensbiittel bleiben bestehen

hi Wittingen soll zusiitzlich ein Lehrgang zur Forderung der
Berufsreile eingerichtet werden

Landwirtschaftliche Berufsschule am Calber-
laher Damm feiert 25-jahriges Bestehen.

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de



bs

1977 Er6ffnung der Fachoberschule Wirtschaft — Klasse 12.
Einflhrung der einjdhrigen Fachschule Landbau.
Einfihrung des Berufsgrundbildungsjahrs Agrarwirtschaft.
EinfGhrung des Berufsgrundbildungsjahrs Bau — Unterricht findet in Wedelheine statt.

1978 Miillerschule jetzt in Gifhorn.

Berufsbildungsjahr Die Berufs- und Berufsfachschulen Gifhorn (BBFS) erteilen an 6 Stand-
Béutechnik in Wede[heine orten Unterricht in Hankensbdttel, Wittingen, Gifhorn und Wedelheine.

Raumliche Situation besonders in Wedelheine ist jedoch problematisch!
NEIN DANKE*
3

Seit dem 3. September 1979 gehen wir 50 Schiiler pflichtgemas in ei-
nem stiligelegten, ehemaligem Wasserwerk zur Schule. Diese
«Schule” weist erhebliche Mangel auf:

Vom Klassenraum gehen mehrere Rdume ab, z.B. WC, Biiro, Lager
und Aufenthaltsraum. Die Toilette, es gibt nur eine fir Madchen und
’Jungtn zusammen, ist mit 50 Schilern zu teilen. AuBerdem befindet
| sich dort keine Entliftung und oft auch kein flieBendes Wasser. Vom
'l.,mlulmlmn aus fahrt eine Tir nach drauBen, welche Ahnlichkeit
| mit einem Garagentor hat. Zum Liften der Klasse sind keine Fenster
vorhanden. Da die Eingangstir standig gedffnet oder nicht richtig

wird, ist der Klassenraum nie richtig warm. AuBerdem
ein 2,5m lange Zentralheizung in der Klasse, deren Warmeka-
aber nicht ausreicht, um den ca. 50 qm groBen Raum ange-
-erwérmen. In dieser Woche beginnt ein neuer Tiefbaukur-
im Freien stattfinden muB, da das vorgesehene Bauzelt
'schon vor den Horpsmrion eintreffen sollte, von den zu~'
den noch nicht geliefert worden ist. Wir sind daher
diesen Kurs bei schi Witterung f zu

Einfihrung des Berufsvorbereitungsjahres
(BVJ) mit Klassen in Gifhorn (Alter Postweg
und Calberlaher Damm), Hankensbuttel und
Wittingen fiir ,abgebrochene” Haupt- und
Sonderschiiler.

1980

die Cassette mit Bauze . i .
do e o Er6ffnung der Optikerschule in Hankens
& ewigt sind. Mit den traditionellen .
: :f);!giigen Wiinschte Wamnecke : bittel.
3 Colingen.
ot Gut 30 Millionen Mark Gesamt
4 beiden Bauabschnitte veranschlagt
auf den zuniichst zu erstellenden 1.

rund 22 Millionen Mark kommen. Am . Koppelweg erfOIgt die Grundstein-

ek, e Verwaltungbersch legung fir ein neues Berufsschul-gebaude.

en
und Werkstitten fir die Berufsfeld
Elektrotechnik sowie Farbe und Ra:
Dazu kommt eine Sporthalle sowie die

gen fiir die korperliche Betitigung.
zweiten Bauabschnittes sollen dann

und Werkstitten fiir das Berufsfeld Metall

en.
All dies und der Tag des ersten Spatenst

5. Mai 1980, sind auf der Urkunde in der s

erten Cassette festgehalten, die We

Lehrer fiir Fachpraxis, zulotete.

fsschulrektor Wolfram

Freude dariiber Ausdruck, daB mit

legun? ein grofier Schritt zur Losu
riumlichen Probl

leme sei.
nun auch schon auf d.i::n i
richtet.

1981 Fachbereich Holz zieht an den I. Koppelweg, damit auch das BGJ aus Wedelheine und Wittingen.

' "Chtkranz iiber Sporthalle

ellung im nichsten Jahr — Bau schreitet ziigig voran

Sporthalle am I. Koppelweg.

www.bbs1-gifhorn.de Seite 18

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bs

1982 Fachbereich Bau zieht an den |. Koppelweg.
Turnhalle am I. Koppelweg wird fertiggestellt.
Fachbereich Elektronik zieht an den I
Koppelweg.
Berufsgrundbildungsjahr  Farbtechnik und
Raumgestaltung wird eingefiihrt.
Im August werden bereits 1500 Schiiler am I.
Koppelweg unterrichtet.
Start der Schulpartnerschaft mit der Chang
sl oo " e Jung High School in Tainan, Taiwan.
Der Chang Jung High School in Tainan, Taiwan ¥ N - 4 3 i‘g
o UND
Der Berufsbildenden Schulen in Gifhorn ® Z ; %% % %. gg% =2
m e A B x4
e g Rh ke Eres
Jung High School in Tainan und den Berufsbildenden Schulen in RARFEHY $x m® :{-l
om folgende Vere: troffen. R uk f A om a o CUARHR it gg
it taretrml . FERN ILINE Aiek
und sonstigen 4 = = : ﬁ"’!—‘ﬂﬁ" &“n‘
Ml 2. Die Schulen firdem die lm!ll'mllnf/kn-lkl wis- E = ! W OAEM T4 PH
N B i itk K AR S i moxEm shes
' H ]
iy, S e s if ; ]2 ik
B Simeraedi—a  B SRR SN
ﬁ Datum: den 21. 9. 1982 % é =~ i ﬁ E{ﬂé& gi &
Unterzeichnungwort: Tainan ‘f’ ﬁ, & %_ ¥ VAL k¥ !
kAR & MeEs m: B
s W Ea X WX ;gfsﬁ
gils A $2H Ré
3 £ 4o nv W
1982

Computer werden eingefiihrt.

Einfihrung der einjahrigen Fachschule
Landwirtschaft.

G Im +Nou In don Schulen des L Glthorn, Foto: Belbner

I————

Berufsschiiler werden an’
Computern ausgebildet

1983 Teilung der Kreisberufsschule. Am Koppelweg entsteht die BBS Il fir den gewerblichen Bereich — zuerst werden
jedoch die Werkhallen am Alten Postweg weiter genutzt.

Oberstudiendirektor Gerke stirbt!

wird Schulleiter der BBS I.

www.bbs1-gifhorn.de - Seite 19

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bs

An den BBS | werden im Teilzeitbereich 1221
o ; _ Schiiler aus den Berufsfeldern | Wirtschaft, X

a aus T ,,amtierender Schull l 4 . . .
e wucse D....,.g.,..m.w,,.,m,‘,,ej:cf:‘.“,ch,m - Frisre, XIl Bicker und Hauswirtschaft und

Mmdireklorxhus Bie- und als Gratulant vop don Berufsbildenden Schulen . . . .
i Braumsciones bt 5141 ,uf;}t;v’:?;"ﬁugitﬂiﬁ?:'cgf},".{,f:, XNl Agrarwirtschaft unterrichtet. Zusatzlich
eil - ef das K m und alle Mitarbeiter der Schule zu
B Al F werden im Vollzeitberich 942 Schiiler

Hilfe der Koordinatoren an-

n ulle
der kuullch \erslarbc-

el % . .
e decse ek D S5t neus allpinde Schlr L) unterrichtet. Insgesamt sind 68
or, Sapperl werlete den und war zuletzt an ) hauptamt”che Lehrkrafte beschéftlgt.

hinaus nahm er die on des Fachberaters fiir
- das Berufsfeld XII for Buzirksrogierung in

in den Horuis Schulonlmit Herr Wolf wird Schulleiter der BBS II.

tatkaitig zu unterstiit-  ont Alter Postweg in Gifhorn werden derzeit 1221
hiete der Vertreter der  Schiiler im Teilzeitbereich (Berufsschiiler) in den
firektor Theo Bosse. dor BemMeldemu\\umlmm X (Friseure). XU (Backer EINE GLUCKL
ifte des i sowie XM (Ags | bo-  der Aufgaben al
R i und schuiin i it Wirt- i
“Schulleitung wahrneh-  schaft. i sind es
k nochmals 942 Schiller, du. von 68 hauptberuflichen  Bieber (links]. de
Oberstudienrat Lutz:  Lehrkraften unterrichtet werden. wurde.

Schulpartnerschaft mit einer ungarischen Schule aus Vép.

Aus den Berufs- und Berufsfachschulen des Landkreises Gifhorn werden die ...

Berufsbildenden Schulen |
des Landkreises Gifhorn

1984 Einrichtung der Berufsfachschule Wirtschaftsassistent — Fremdsprachen und Korrespondenz.
1986 Einflhrung der Zweijahrigen Berufsfachschule Wirtschaftsassistenten

1988

Abriss der Werkhalle:

Zweiter Abschnitt des Baus der BBS Il am |I.
Koppelweg beginnt.

Errichtung eines Lernbiiros mit
Schreibmaschinen

Hotelfachleute-, Restaurantfachleute und
Koche aus Wolfsburg werden in Gifhorn
unterrichtet.

1989 Zweijahrige Fachschule Sozialpflege wird eingerichtet.

Schulpartnerschaft mit Polen — Flatow.

1990 Schulpartnerschaft mit Irun in Spanien.

www.bbs1-gifhorn.de -~ Seite 20

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




Vorentwurf fiir Anbau an Berufsbildende Schulen I vorgestellt =

1990 -
1994

(fz) Die k der B:

,,Brucke“ bietet Schiilern Aufent]

die der Ausbild der spiter in der Schutz

haben an den Berufsbildenden Schu-
len I stellte gestern Architekt Hans
Hinze dem Bau- und Planungsaus-
schuff des landkrexses vor. Der Aus-
schuf§

Gastronomie tatigen Schiilern dient.

Dariiber befinden sich zwei Lehrkii- auch w:
chen fiir die Hauswirtschafter, die
durch einen weiteren gemeinsamen
] verbunden sind.

f mit

dem Znsnlz zu, der Archltekt moge
den i der
Kostenberechnung etwas zu aenken

Der Anbau wird mit einem Sattel-
dach versehen. Im DachgeschoB ist
eine Nutzung fiir die archéologische
Arb haft des

Gleiches gilt auch fiir den Arch
l(arl-H H;sse der das E- Gebiude des
1 um eine

und He:mdt\exems o. & moglich. Im
Bau wird wegen des

Etage anfsmckt
Die Berufsbildenden Schulen I er-
halten ein zweigeschossiges Gebaude
fiir die Berufsfelder Erndhrung und
Hauswirtschaft/Agrarwirtschaft.
Hinze vom Architekturbiiro A+I aus
Wolfsburg stellte die Planung des
Anbaus an die vorhandene Berufs-
schule am ,,Alten Postweg" vor. Da-
nach entsteht zwischen dem bereits
Dbestehenden und dem neuen Gebaude
eine ovale ,Briicke", ein flieBender
Ubergang. Dieser nimmt eine Cafete-
ria, einen Schiilerkiosk und Réume
fi tilervertreter und Beratungs-
Vom im neuen Gebdude

Brandschutzes und veralteter Elektro-
technik sowie wegen Nutzungsande- °
rungen umgebaut.

Architekt Hinze schétzte die Kosten
auf iiber acht Millionen Mark fiir den
Neubau plus 1,3 Millionen Mark f\u'
die Alt ierung. Der A
sprach sich genere! " fir realistische
Prognosen aus. Vermutlich schon am
Mittwoch beschéftigt sich der Kreis-
ausschuB mit diesem Thema.

Das E-Gebiude des Gymnasiums
Hankensbiittel wird um eine Etage
aufgestockt. Hier werden zwei Che-
mieréume untergebracht, ein Vor;-

um. Das Ge-

»FeldstraBe®

1991

im November

vergangenen Jahres wurde am Freitag das Richtfest des Erwelterungsbaus der Berufsbil-

1am Alten Postweg In Gifhorn gefelert.

des Erweiterungsbaus der Berufshildenden Schule I

1992

Der Schulstandort Freiherr-vom-Stein wird geschlossen.

bs

Der C-Trakt mit 1450 m? fiir die Abteilungen
Erndhrung, Hauswirtschaft und Agrarwirt-
schaft werden geplant. Die Cafeteria soll die
Verbindung zu den alten Gebdudeteilen
darstellen.

Im C-Trakt befinden sich ein Restaurant und
eine Hotelkiiche.

Der ,Waschbetontrakt” wird
Instand gesetzt.

In der BBS | sind Raume fiir Archdologen
vorgesehen.

Der Neubau umfasst 1460 m?. In diesem Trakt
findet die Erndhrungsabteilung (mit Hotel-
kiiche), die Hauswirtschafts- (mit zwei
Haushaltskiichen) und die Agrarabteilung
Platz.

Die Cafeteria verbindet den ,Alt“- mit dem
Neubau.

BBS | nimmt an EUROPEA teil.

Der Schulstandort Hankensblittel, an dem vor allem Hauswirtschaft und Pflege unterrichtet wurde, wird geschlossen.

Die Werkhalle am Calberlaher Damm wird zur Unterweisung der Schiler des Berufsgrundbildungsjahres im
fachpraktischen Unterricht genutzt.

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn

Alter Postweg 21

38518 Gifhorn | Telefon: 05371 9436-10

Fax: 056371 9436-299

Seite 21

verwaltung@bbsi-gifhorn.de




bs

Aus einem Zeitungsausschnitt: ,Auswahl unter 40 Ausbildungsberufen - Spitzenreiter sind Metallberufe

Trotz der lindlichen Struktur finden junge Menschen im Landkreis Gifhorn ein breitgefachertes Angebot an handwerklichen
Ausbildungsberufen vor. Sie kénnen nach ihrer Entlassung aus den allgemeinbildenden Schulen zwischen 40 Ausbildungsberufen im
Handwerk wihlen. Rund 1300 Jungen und Miadchen haben dieses Angebot wahrgenommen, wie die jiingste Lehrlingsstatistik der
Kreishandwerkerschaft Gifhorn ausweist.

- Metallberufe mit 726 Auszubildenden - Bau- und Ausbaugewerbe mit 184
- Berufe Gesundheit und Kérperpflege mit 142 - kaufminnischen Bereich der Handwerksbetriebe stehen 108
Von den insgesamt 1295 Auszubildenden sind 987 ménnlich und 308 weiblich.

Mechanikers in der Wunschliste der Jugendlichen an der Spitze. 230 Auszubildende sind es zur Zeit. Es folgen in der Beliebtheitsskala
die Elektroinstallateure mit 132, die Friseure mit 125, Maler und Lackierer mit 91 und die Tischler mit 54.”

Ausstattung der Lernbiiros mit Computern.

hulg An Berufsschulen ist der Erwerb A . X
1993 Neues niedersachsisches Schulgesetz wertet
die berufsbildenden Schulen auf. Nach
erfolgreichem Abschluss einer Ausbildung
kann der Sekundarabschluss | oder sogar der
It mif 4 b e )
hesteht somit auch abiian  Besul Erweiterte Sekundarabschluss | erworben
& bsmhm..!nhm‘:uyxm:u";‘f:‘mﬂf i Erteilung des Mehrunter- werden
Der Agrarbereich zieht vom Schulstandort Calberlaher Damm zum Hauptgebaude.
?&'} L er Berufsbilde; o . o :
W‘w ngsbau d L. Der Wintergarten wird eingerichtet; er wird
; iy als Gewichshaus fur die Floristen genutzt.
- schieden, diese Sparten 5
gebéude am Qlaten P;:mgm
gehane : . . .
nachdem die. Mefalmaiksis Fachgymnasium Wirtschaft wird an den BBS |
1:::5; Ef‘ée?ie;leubu\l am EingEfUhrt-
adral Erniihrung, umgezogen seien.
nd die Fachbereiche " Den 1700 Schilern stehen Kiinftig
z sieben Unterrichtsrdume, zwei Haus-
haltskiich eine i ein
Gastraum, ein Textilarbeitsraum, ein
Sozialarbeitsraum ebenso zur Verfi-
gung wie zwei Fachpmdstiuma_und
ein Gewdchshaus. Der neue Ge\wude-
komplex wird {iber eine Cafeteria er-
schlossen, die den Mittelpunkt der
Schule bildet. m: y
schiiler konnen zudem eine
ﬁi.rdenVersu(;;l:;nb&““ﬂd
er- chen in den fritheren
hallen nutzen, schilderte
umfangreiche Aussta
1994 Schulteich wird auf dem Schulgelande

angelegt.

senhof der BBS | In Gifhorn legten Schiiler einen Okoteich
mit standortgerechter Uferbepflanzung, sondern auch mit Seero-
r Teichmitte an.

Berufsbildenden Schule I neu gestaltet
ytop neben Versuchsgarten

www.bbs1-gifhorn.de Seite 22

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de



bs

1995 sbildende Schulen I einen eigenen Férderverein Férderverein der BBS | wird gegriindet.

Pos
Anwesende ihren Beitritt.
Zuvor hatte der Leiter der BBSL in der
Klaus Bieber, Vertreter der Lehrer-
und Elternschaft sowie der Wirt-
schaft begrut und die Griinde ge-
nannt, die fiir die Grindung cines
cigenstindigen Fordervereins spee-
chen. Der Verein solle sich fir die

der Basis der kooperativen Zusam-
menarbeit von Schule, Eltern,
Schultrager,  berufsstindischen
Vertretungen sowie der Betriebe
und _ Arbeitnehmerverbinde  ge-
schehen.
Entsprechende  Zweckbestim-
mungen wurden dann auch in die
von der Griindungsversammiung
beschlossene Satzung aufgenom
f| men. Als weitere Aktivititen des
i Fordervereins sieht die Satzung die
Forderung der Fort- und Weiterbik-

- dung und der Schulpartnerschaften

d des neu gegriindeten Fordervereins an der BBS | des Landwreises Gifhom (von links) Klaus  vor. Der Verein erhit den Namen
n Gerke, TatjianaMarie Wege, Emst-Ulrich Kutzner und Klaus Heiner. WVerein zur Forderung der berufli-

1996 Einrichtung der Ausbildung zum Sozialassistenten, Schwerpunkt Haus- und Familienpflege.

Die PCs der Schule werden durch die Initiative ,,Schulen ans Netz” der Landeregierung mit ISDN-Karten ausgestattet.

1996

einsctat.

Breite Palette

Land za absol

Auslindische Pennaler besu- vd 7u absc
chen deutsche Schulen, deut Einzig st
e Sl v snice Fier beiden
Linder kennen. Dabe ist die  Schuen

4 swahl an fremden Suaten vm\Z_AunnZ:
beeindruckend:  Erankreich legationen

er den Globus: Gifhorner Schulen sind weltoffen.

Erstmals machen Schiler an den BBS | Abitur.

,Schulen ans Netz“ sorgt fir die erste Internetverbindung.

1997 Gymnasiallehrer unterrichten wegen Lehrermangels an Berufsschulen.
Schulpartnerschaft mit Schweden - Hallsberg.

Blirokaufleute werden im Blockunterricht beschult.

ht ein T-Online-Team mit Schiilern, Eltern und Lehrern Ausfliige

e: Freies Surfen
Daten-Autobahn

lossen®, zen sich erst gar nicht damit

it nicht al-
deien’s Nur saubere Sachen
ic bleibe nicht* Denn nor
‘haben das Tearm und
i hochmeod

jurften.  die

nn cine besonders  Lehre
'

Gebannter Blick ouf den Schirm: In der BBS | konnten sich die Schiler
net vertraut machen. gl i

n, weil sie Angst vor ¢
chnik habea,“ Manche set-  Sc

1998 Neuer Computerarbeitsraum wird eingerichtet.

1999 Die Aula wird zu Unterrichtsraumen und einem Warenverkaufsraum umgebaut. Im gleichen Zuge wird das undichte
Dach des B Traktes saniert.

Der Waschbeton des B-Traktes/Haupteingangs verschwindet unter einer Metallverkleidung.

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




sei, den fritheren Baukiirper
g a.ﬁh: in cin vollig andercs

zu sewzen®, Er erluterte
den Ausschufimitgliedern, daff
auf die Waschbetonfassade ei-

n det unter Blechkleld

das Verblendmaterial bei den
SPD-Politikern  Simon und
Helms. Manfred Simon mach-
te keinen Hehl daraus, dafl ihn
das g(wdln Meuwll an die

it erinnere; Mit

n ne U ion aufge-
Bracht werde, bevor dic waag-
te  Verkleidung mit

Rheinzink*-Wellprofil erfol-
- Als Wirmedammung wer-
B o o nnd e

neuen Fassade eine zehn Zen-

timeter dicke Mineralfaser-

schicht eingebracht.
Erforderliche Flichen fiir

- fishrte der Architekt aus, wiir-
den aus der bestehenden Fas-
sade herausgeschnitten. Farbe

weifle  Kunsstoffenster, so F

Wellblechen haben wir' die
letzten 50 Jahre bauen miis-
sen. Dagegen sind wir Deut-
schen allergisch.*

Slum-Bauweise _

An afrikanische Slum-Bau-
weise fiihlte sich Herbert
s crinnere, ich kann
Wellblechfissade an
Stelle nicht _zustim-
men*, bezog der SPD-Mann
aus der Kar Positi-

soll durch S hutz an an
der Siid- und Westseite des
Gebiiudes ins Spiel kommen.
Die Blende des Sonnenschut-
2zes, s0 Bernd Bithring, erfoch
:bgmm in gelben Aluprofi

on. Biihring erlauterte den
beiden Kritikern, dafl er hinter
den Planungen stehe. Ein an-
deres Material wire aus Ge-
wichtsgriinden nicht in Frage

sanierten

Haupteingang.

= Schullogo:

bs

Die Verwaltung und Schulleitung bezieht den
neben  dem

Die Abteilung Hauswirtschaft und Sozial-
pflege erhalten eine neue Kiche.

Der Wintergarten wird ab jetzt als Essraum

gekommen. Zudem sei Edel- Verﬁndtmsoutﬁt-nh Seruf
A.uf wenig Gegenlicbe stiefl stahl einfach zu teer. tete Fassade bekommen.

fir die Gemeinschaftsverpflegung genutzt.

Einjahrige Berufsfachschule Gastronomie wird eingerichtet.

Erstmalige Durchfiihrung der Blutspendeaktion.
Einrichtung der Multimedia-Lerninsel in A026.

Der stetig steigende Zustrom von Russland-
Deutschen macht es ndétig, eine Schul-

sozialarbeiterin einzustellen. Zusatzlich
werden sogenannte Auslénder-BVle
eingerichtet.

[ Anfahrt ] [ Aktuell ] [ Berufsfelder ] [ Férderverein ] [ Eormulare zum Downloaden ]
[ Inhaltsverzeichnis-Navigation ] [ Kontakte Homepagegruppe ] [Mum-Mema-Leminsel]
[ Nitzliche Links ] [ Personalrat ] [ Schilervertretung ] [ Schulpartnerschaften ]

[ Schulleitung und Verwaltung ] [ Wir im Bild ]

| Willkommen auf der. Homepage der BBS I Gl_fhorn |

Berufsbildende Schulen I des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21
38518 Gifhorn
Telefon: 05371 943610
Fax: 05371 943621

Email: BBS1Gifhorn@gmx.net Die BBS 1 erhélt eine Homepage.

Berufsbildenden Schulen |
des Landkreises Gifhorn

www.bbs1-gifhorn.de Seite 24

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
38518 Gifhorn | Telefon: 05371 9436-10

Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-gifhorn.de

Alter Postweg 21




bs

2001 Herr Bieber wird auf Antrag in den Ruhe-
BBS--Leiter stand versetzt.
Klaus Bieber
geht vorzeitig
in Pension
B Vorzeitig in den Ru- |
hestand verabschie-
det hat Roland Wil-
! lems von der Bezitks. |
reg;erun gestern
Klaus Bieber,
denullevderBeMs
bildenden Schule lin
Gifhorn. Der 63-Jahri-
ge wurde vor zahlrei-
chen Gasten aus Poli-
tik, Verwaltung und
| Wi?dnﬁf:;ﬁnz
Verdienste r-
digt. Er war 18 Jahre
lang Leiter der BBS |
(Bericht Seite 10). \
HesBgiony
2001 Die BBS | am Alten Postweg gehért zu den groBten Schulen im Regierungsbezirk
5 Sie ist mit 103 Klassen die Klaus Bieber, der selbst ein-
groBte Schule im Landkreis  mal Landwirt war. Insgesamt
und eine der groBtenim Re- 130 Lehrkrafte sind an der
gierungsbezirk. Sie wurde i Umsetzung des Bildungsauf-
den 50-er Jahren eingerich-  trags beteiligt. Wie viele
tet und immer wieder erwei-  zehntausend Schiler im Lau-
tert. Zur Zeit hat sie 2179 fe der vergangenen 50 Jahre
Schuler. Gemeint ist die Be- ind der Schule ein und aus
rufsbildende Schule | im Al- gingen, Bt sich nicht einmal
ten Postweg in Gifhorn. schatzen. Seit 1983 waren
Seit 1983 ist Klaus Bieber es allein in jedem Jahr tiber
Leiter der BBS . In jenem 2000.
Jahr wurde die BBS Il am In den vergangenen neun
Koppelweg eroffnet und die  Jahren wurde an der BBS | —
S(_:hule geteilt. Die Bereiche  die sowohl den schulischen
Wirtschaft/Verwaltung, Ge-  Teil der dualen Berufsausbil-
sundheit, Korperpflege, Er-  dung wahrnimmt, wie auch
nahrung/Hauswirtschaft (in-  als Fachschule fungiert -
klusive _Soualnllege) sowie fast pausenlos gebaut:Die
Agrarwirtschaft werden wei-  Schule wurde erweitert und-
terhm am Alten Postweg un- grundlegend saniert. Gelun-
:)emchtet : gener Blickfang ist dabei die
er erstgenannte ist der neue farbige Fassade am
schiiler-starkste, der letzte Haupteingang. ,Aber Gott
= o 5 'hSt der kleinste Bereich: ,Das sei Dank sind die Arbeiten
ungener Blickfang: Die neue Fassade am Haupteingang hat seine Ursache vor allem
der BBS | am Alten Postweg. PIRAE im Strukturwandel*, wei lBeltezbtge:bgeschlossen i
BBS | / Feier mit dem Abgeordneten Cem Ozdemir zur Schule ohne Rassismus
.
| Herkunft egal: ,Faschos sind
. . . . .
e di "chen Idioten® Die BBS 1 erhalt als erste Schule im Landkreis
bel'a" €1 . .
u egl den Titel ,Schule ohne Rassismus“. Cem
{ctm) e Berufsbikdende Schu- ~ Gastund benchmen uns niche beie . dem Weg da hin .. d ) ird
R e S Ozdemir wird Pate.
%as Pricikat offiiell, Bundes. Jer Schilervertrerun | dis  sismus gab cs
tagsabgeordneter und Vorsit:  Schild Schule ohne Rassismus  heute und wird
zender der Aktion Courage
Cem Ozdemir uberreichte die
e vaneah soter Ao T e
""W’"“m’?."..i’:..‘é’& SIL ftere de Pate der Aktion,  schwabischem Dia e
féteria, darauf hin zu arbeiten, an dr dic Gifhorner BBS Tals  chende Deutsche seine Hei-
dass die BBS | den Titel daver- cine von 56 mat in Schutz nimmt
haft zu Recht tragt. Deutschland b Fiir bis kommende
demonstrierte Woche noch provisorische
\uch\hc Kritik einer jungen  rechesradika Schild zur Schule ohne Rassi
in an manche ihrer  gestreckeer - mus hatte dic SV
e e o mterschri
nicht aus seinem Konzept. Er hrern und Mitar
versteht es, prompt und sicher mmelt. Das war
Zu antworten. . Pro Schuljahr
Die Schiilerin sagte, sie s eine Akton laufen - et-
konne verstehen, dass Deut wa so wie die Stellwinde ges
Schule ohne Rassismus: Dieses Pradikat verlieh Bundestagsab- sche bise iber Tirken ierstunde mit Infos
geordneter Cem Ozdemir (i) der BBS | Gifhorn. Photowerk (mpu) ~ schimpften. ,Wir sind hier zu noch harte Ar-  iiber rechte Gewalt
s 3 . . .
2002 Heidi Lobert ist neue Schulleiterin an der BBSI | [Frau Lobert wird Schulleiterin.
Neue Ansitze: Den Schwerpunkt auf eine engere Zusammenarbeit mit den Betrieben legen
Gilh (ola). In festli- hat aberreicht bolisch 'ie Lobert bel ihres n) W che als e sicl len warmherzigen B e
SERSEE Semea SSmss ReehbeEns S B m e | Erstmalige  Beschulung von  zahnmedizi-
sl guten .
ST S e S o Hone Koo tnd e Pyl R .m:';?::’:““:,f:"‘“"”; T we e e | NiSChen Fachangestellten
ifhomn  eingo- (‘lncluemg machte er aber den aligemein bildenden Schu- he:\ Dml sel micht nur fiir die T o sorg-
fahrt, leutlich, dass mit Investitionen len des ises Gifhorn le- i o Broder Daniel (9) und
<kudxrn:hn\k(nr Hans-Peter dur\h den Schultrager wegen gen. Ziel sel dabel, die Chancen such fir den Abbau von Vorur- dm ﬁchu}m des Landkreises Du\ld(lZIW\m-mKllvlnDu
der prekiiren Haushaltslage des dn— Schiler auf dem Ausbil- teilenunddasFordem von Tole- um Schalern Bafett des Fuchbereichs Gastro-
gﬁh’éﬁln'“um e ki'i‘fjiﬁ“.fi‘h:m"‘;"‘ T e i Solbtie 42 LAt saste tn heer - mmm:'ﬁp"n"é',&'.%".‘ni.. byl gt i
2003 Ausbildung fir Nebenerwerbslandwirte beginnt.
Kooperation der BBS 1 und BBS Il mit den Schulen fiir Lernbehinderte der Pestalozzischule Gifhorn und der Hermann-
Lons-Schule Wittingen.
2004 Einrichtung der Fachoberschule Erndhrung und Hauswirtschaft — Klasse 12

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn

Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-gif




2005

2006

2006

2006

2007

2008

bs

EFM
PISA ergab 2000, dass die Qualitdt an den Schulen in Deutschland verbessert werden muss. N ist das

Werkzeug mit dem die Schulen lhre Starken und Schwachen ermitteln.

»Rauchfreie Schule” — Umsetzung des Rauchverbots an Schule und Einrichtung der Raucher-Zone.

Einrichtung der einjahrigen Berufsfachschule Informatik

Start der Schulpartnerschaft mit Frankreich, zundachst mit Langres, spater auch mit Dijon.

Einflhrung des Fachgymnasiums Gesundheit und Soziales.

Schulversuch — Zweijdhrige Berufsfachschule fiir nachwachsende Rohstoffe.

Stundenplane der Schule werden jetzt mit Hilfe von Untis (Stundenplanprogramm) erstellt.

o

Erstellung einer neuen Homepage:

Einflhrung des neuen Schullogos.

Schullettung

Lehrer und
Angestelite der B85 |

Berufsbhildenden Schulen |
des Landkreises Gifhorn

bbs

Erstmalige Ausgabe des ,,Einschulungsordners” an alle neuen Schiiler.

Erarbeitung des Leitbildes der Schule unter dem Titel ,Gemeinsam Zukunft sichern”.

Einzug perfekt: Vermieter Klaus Schiifski dbergibt den goldenen Schldissel an

Landratin Marion Lau (links) und Schulleiterin Heidi Lobert.  Foto; Lohmann

Lang ersehnt: Endlich

i mehr Platz fiir BBS I

AuBenstelle im Lonseck offiziell vorgestellt

GIFHORN. Lange ersehnt, lange ein-
gefordert, endlich Wirklichkeit: Die
neue AuBenstelle der Berufsbilden-
den Schulen (BBS I) im Lonseck
bietet seit Februar Platz fiir 580 bis
600 Schiller aus dem Fachbereich
Wirtschaft, die aus dem Alten Post-
weg und dem Calberlaher Damm
dorthin umzogen. Die neuen Riume
wurden gestern offiziell vorgestellt.

.Die Kreisverwaltung war sich be-
wausst, dass wir bei unserer BBS ei-
nen Schwerpunkt setzten miissen.
Wir haben mehr Schulabgénger und
weniger Ausbildungsmoglichkeiten”,
5o Landrdtin Marion Lau. Vor ei-
nem Jahr erging der Auftrag, mehr
Raum zu schaffen: ,Wir mussten im-
mer wieder Schiller abweisen - und
das tat weh." Die Immobilie hat der
Gifhorner Klaus Schlifski an den
Landkreis vermietet.

Um das neue Gebiude, bisher
Verwaltungstrakt,  Fitness-Center

und Heimstatt einer Ausbildungsfir-
ma, tauglich fiir die neuen Anforde-
rungen zu machen, investierte der
Landkreis 104 400 Euro. Zur Verfii-
gung stehen acht Unterrichtsriume,
ein Computerraum mit 16 Arbeits-
plitzen, ein Warenverkaufsraum mit
Anlage fur Videoaufzeichnungen,
drei Gruppenriume, ein Lehrer- und
ein Kopierraum.
#Ein echter Gewinn®, so Schullei-
terin Heidi Lobert. st die Verbin-
dung aller Raume zur Schul-EDV,
die nun iiber den Server im Haupt-
gebiude einen kontrollierten Inter-
netzugang ermoglicht. Jeweils {iber
Nacht werden alle Daten so abgegli-
chen, dass die Lehrkrifte iiberall zu-
greifen konnen. Die Gruppenrdume
bieten Platz fir selbststindige Team-
arbeit. AuBerdem profitieren die
Schiiler von der guten Akustik, gro-
Ben Fenstern und einer eigenen
Parkiliche direkt am Haus.

www.bbs1-gifhorn.de

Die Schulinspektion Gberprift die Qualitdt der Arbeit an den BBS 1.

Einige Klassen werden an der Alfred-Tewes-Schule unterrichtet.

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371

Das Lonseck wird
Teilzeitberufe  im
eingeweiht.

als AuRenstelle fir
Bereich  Wirtschaft

,Eigenverantwortliche Schule” — immer mehr Kompetenzen gehen von der Landesschulbehérde auf die BBS 1 tiber.

Seite 26

6-299 | verwaltung@bbsi-githorn.de




2008 B f h x I .
erutrsschuler richten
Sanitatsdienst ei

Gifhorn: Neue Ausriistung und Fortbildungsmaterial fiir Ersthelfer
sen und uns
Lehrer mit
stichhaltigen
Argumenten
)Y iberzeugten,
- diese Einrich-
4 tung zu griin-
den®, erklirte
die Rektorin.
Beide Schiiler
waren vorher
4 an den Real-
schulen in Mei-
ne und Gifhorn
beim jeweili-
A| gen Schulsani-
e Y o titsdienst titig
: . o . und  wiird
Horst-Dieter Hellwig (1), Schulsanitéter, Lehrkréfte und Sponsoren bei der Griin- mit Gleilirhgeg
dungsfeier am Mittwoch. Foto: Frankewitsch sinnten  zum
Der Trainingsraum an
Informationen fiir Schiilerinnen und Schiiler Berufsbildende Schulen T
des Landkreises Gifhorn
Ab dem 1.Mai 2008 gibt es fiir unsere Schule das ,Trainingsraum-Programm fiir verantwortiches  Alter Postweg 21
Denken® 38518 Gifhorn
Wir alle, Lehrer und Schiller’, haben nun bessere Moglichkeiten, folgende drei Regein o, +49 5371 9436.10
v Fax:  +49 5371 9436-299
E-Mail: verwaltung@bbs1-gifhom.de
1. Jede Schillerin und jeder Schiiler hat das Recht, ungestdrt zu lernen.
2. Lehrerinnen und Lehrer haben das Recht, ungestdrt zu unterrichten.
3. Jeder muss stets die Rechte der/des Anderen beachten.
2009
Mitschiller miissen nicht mehr tragen: Durch diesen {Ibergang erreichen Rollstuhifahrer den A-Trakt der BBS . Photowerk (mpu)
e ° (X} o0
Neuer Ubergang: Mitschiiler miuissen
i hr
Rollstuhlfahrer nicht mehr tragen
Behindertengerechte Verbindung zum A-Trakt-Obergeschoss der BBS Tin Gifhorn

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn

bbs

Schulsanitatsdienst wird eingefihrt.

An den BBS 1 wird das Trainingsraumkonzept
eingefihrt. Storen Schiler im Unterricht,
beleidigen oder bedrohen sie Mitschiiler oder
Lehrkrafte oder stellen sie eine
Sicherheitsgefdahrdung dar, werden sie von
der Lehrkraft auf ihr  Fehlverhalten
hingewiesen und zur Einhaltung der Regeln
ermahnt. Verhalten sich Schiler weiterhin
regelverletzend, entscheiden sie sich damit
die Klasse zu verlassen und in den
,Trainingsraum fiir verantwortliches Denken”
zu gehen.

Einrichtung der Berufseinstiegsklasse
Hauswirtschaft und Pflege, der einjahrigen
Berufsfachschule Agrarwirtschaft, der ein-
jahrigen Berufsfachschule Hauswirtschaft und
Pflege und der zweijahrigen Berufsfachschule
Pflegeassistenz.

Die Ausbildung der Kaufleute fir Biro-
kommunikation beginnt.

Am Lonseck wird der neue Warenverkaufs-
raum eingeweiht.

Behindertengerechter Ubergang wird einge-
weiht!

Das Methodenlogbuch wird als eines der
Ergebnisse der Schulinspektion eingeflihrt.

Seite 27

Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




2010 Kooperation mit den Haupt- und Realschulen im Landkreis.
Einrichtung der einjahrigen Berufsfachschule Lebensmittelhandwerk.
Zunehmend finden Active-Boards (Interaktive Whiteboards) an den BBS | Einzug.
Die zuvor als Koordinationsbereich bezeichneten Bereiche der Schule werden als Abteilungen bezeichnet:
e Abteilung Udo Siewers: Berufsfachschulen Im Berufsfeld Wirtschaft und Verwaltung
e Abteilung Horst Germer: Ausbildungsberufe im Berufsfeld Wirtschaft und Verwaltung
e Abteilung Hartmut Friehe: Berufliche Gymnasien und eine Fachoberschulklasse

e Abteilung Béarbel Hucklenbroich: Ausbildungsberufe im Berufsfeld Gesundheit und Agrarwirtschaft, eine
Berufsfachschule im Bereich Agrarwirtschaft, Berufeinstiegsklassen im Bereich Hauswirtschaft und Pflege

e Abteilung Elisabeth Bebnowski: Ein Ausbildungsberuf im Berufsfeld Korperpflege und Berufsfachschulen und
Ausbildungsberufe im Berufsfeld Ernahrung

e Abteilung Sabine Gebauer-Schnoor: Berufsfachschulen in Berufsfeld Hauswirtschaft und Pflege und
Berufsfachschule und Fachschule im Bereich Sozialpddagogik

2011 Erstmalige Ausgabe des ,Starters” mit allen Informationen (iber die BBS 1 am ersten Schultag an alle neuen Schiler.

2012 Einfijhrung der Gestaltungsrichtlinie zur Vereinheitlichung der AuRenwirkung der BBS 1.

& v”‘bsl

Terminplan Berufsfelder Beratung Download Aktuell Kontakt Li

Restaurant  Wintergarten  Backshop |

Do, 02.10.14

= ’,/-

Die BBS1 Gifhorn,

Liebe Schilerinnen und Schiler, liebe Eltern,
nie gab es so viele Bildungsangebote far junge Menschen wie heute. Doch welchen DB Frisore
Weg mdchte ich beschreiten? Wie sieht meine Zukunft aus? Welche Moglichkeiten bietet

mit iase Schule? Do, 02.10.14 Neue Schulhomepage

2012 Einrichtung der Berufsfachschule Sozialassistenten Schwerpunkt Sozialpadagogik.

Im C-Trakt werden die neuen Kiichen flr die Hauswirtschaft eingeweiht.

www.bbs1-gifhorn.de - Seite 28

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




Neue Kiichen in den Berufsschulen

Die BBS | musste vier Jahre lang sparen, um zwei ihrer Fachrdume zu sanieren — Kostenanteil: 80000 Euro

Von Alexandra Jane Oliver

GIFHORN. Helle Arbeitsflachen,
ein roter Teppich und neue Kii-
chenmébel - die Hauswirtschafts-
abteilung der berufsbildenden
Schulen in Gifhorn wurden von
Grund auf saniert. Gestern Mittag
weihte die BBS ihre zwei neuen
Hauswirtschaftskiichen ein.

Anna Wrede steht in der zweiten
Kiichenzeile und zupft Basilikum
fiir die Mozzarella-Happchen. Die
19-Jahrige aus Ordorf bei Wittingen
besucht an der BBS 1 die Berufs-
fachschule fiir Hauswirtschaft und
Pllege. Ein Jahr lang wird sie im
Rahmen dieses Grundbildungsjahres
einmal die Woche in der neuen Ki-
che Essen zubereiten. Von der Ein-
richtung ist sie angetan: ,Alles ist
wirklich schon "

Auf diese neuen Kochstuben
mussten die Gifhorner Berufsschu- ’
len lange warten: ,Wir haben vier Mareke Schulze (von links), Anna Wrede, Ayleen Schacher und Carmen Scholz bereiteten die Happchen fur die Eroff-
Jahre lang gespart, bis wir das Geld nungsfeier in der neuen Kiiche der BBS| zu. Foto: Oliver
fiir die Mobel und die Ausstattung
in der Kasse hatten*, sagt die Schul- ~ ergiinzt Lobert. Von der alten Ein- neue Ausstattung solle den Unter nieue Ambiente sollte aber nicht nur

leiterin Heidi Lobert, Die BBSI hat-  richtung seien lediglich die Spiilma- richtsverlauf erleichtern, ,Die Auf-  die Ko i
ober ] ¢ a ric 5 - die Kochst s e

te 80000 Euro in die neuen Kiichen  schinen, die Backdfen und die teilung der Kiiche ermoglicht kurze .\l\uagspau\:sdisr \S‘I‘Ld\fdr:‘ :T;i‘h?:

investiert, Herdplatten abriggeblichen. Denn  Wege, das ist wichtig, sagt Sabine  Im Rahmen des Bauprojektes wur-

Der Landkreis {ibernahm als die funktionieren ja noch. Wir miis-  Gebaver-Schnoor, Leiterin d ie bei
] k X ¢ S L er Ab-  den desha ¢ Essens-
:ﬂdnonuh;i.ﬂ‘g (‘I,lgo R::unrknnbﬂ:in x;’nod s;gu- sen  mit Neuﬁnschzﬂpngcn sehr teilung fiir Hauswirtschaft und P’ﬂc- r;\:m; X dﬂbx:‘\mgig I?(ES?:: :;;T;
- n¥on die- - sparsam umgehen. Bei uns wird ge. In den beiden Hauswirtschafts- zen. erne. iest
o, Celd wurden unter anderem die. nichts ersetzt, bis es kaputt geht”, ~kiichen kinnen jewells 19 Sehgiay oy rieuert, Diese wurden unter
et ar i setat, putt geht”, kiichen Onnen jeweils 12 Schiller anderem mit Akustikdecken und ei-
FuBbdden erneuert’, betont die Die g Essen zub . Das ner neuen Trennwand ausgestattet.

Erstmalige Erstellung einer Gesamtinfobroschiire tber die Bildungsangebote an den BBS 1.

An den BBS 1 wird ein Biiro fiir ,Bildung & Teilhabe” eingerichtet. Durch die Leistungen soll das menschenwiirdige
Existenzminimum von Kindern und Jugendlichen sowie von Schilerinnen und Schiilern im Bereich der
gesellschaftlichen Teilhabe und Bildungsteilhabe sichergestellt werden.

30-jahriges Jubildaum der Schulpartnerschaft mit Taiwan

(ust) Freundschaften iiber
eine Distanz von mehr als
11.000 Kilometern und un-
zahlige Besuche und Gegen-
besuche: Seit drei Jahrzehn-
ten besteht die Partnerschaft
der Berufsbildenden Schulen
des Landkreises Gifhorn mit
Taiwan. Das Jubildaum wurde
gestern mit einem Festakt in
der Cafeteria der BBS | groB
gefeiert.

Berufsschul-Kontakt mit Taiwan:
30 Jahre lebendige Freundschaft

Festakt: Kooperationsvertrag mit Universitét festigt bestehende Verbindung

Die 30-jihrige Verbindung
mit der Chang-Jung-Senior
High School, Tainan, sei eine
gelebte Partnerschaft, stelhe
Hans-Peter Hinsemann; Vor-
sitzender des Fordervereins, in
seiner Begriifung fest. Unzih-
lige Sponsoren unterstiitzten
das Projekt seit Jahren. ,Der
Schiileraustausch  steht  im
Mittelpunkt®, begriifite Hin-
semann besonders acht Stu-

denten und vier Schiiler aus versity*, freute sich Wiss-
“Taiwan zu der Feierstunde. mann.

WViel Idealismus hat den
Austausch uber die vielen Jah-
re moglich gemacht®, lobte far
den Landkreis Gifhorn Evelin
Wissmann. Dabei sei der For-
derverein Motor der Partner- wanesischen Delegation fan-
schaft. ,Bekriftigt wird die den cbenfalls anerkennende
Partnerschaft heute mit einem  Worte fiir die Verbindung.
Kooperationsvertrag mit der
Chang-Jung-Christian-Uni-

stehung der
Herbst 1982. Vertreter der tai-

trag wurde gestern unterschrieben. Photowerk (lea)

Partnerschaft zwischen BBS und Taiwan igt: Ein

2013 Einrichtung der Berufsfachschule Altenpflege.

Einrichtung des Beruflichen Gymnasiums Technik — Schwerpunkt Mechatronik in Kooperation mit der BBS II.

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




Maderns Technik: b Hartm

Thig e iahtroiat Aun idung

- W
Walf Schlener (rechts) it Schalern vor enr sperielln
Tolo, elven

Kooperation bei
der Mechatronik

BBS | und Il werben fur neuen Ausbildungsgang

W Heide Berufsbildenden Schules

Der Vertretungsplan ist nun in der Eingangshalle tiber einen DSB-Monitor einzusehen.

Uber DSB-light kann der Vertretungsplan auch iiber die Homepage abgerufen werden!

2014 Der Schulteich wird zu neuem Leben erweckt.
Einrichtung der Fachschule Sozialpadagogik.
Erster Abschlussjahrgang bei der Berufsfachschule Sozialassistenten — Schwerpunkt Sozialpddagogik
Neuer Ausbildungsberuf ,Kaufmann/-frau fur Biromanagement”
Beke Scharmacher (Auszubildende der Volkswagen AG - Jugendmeisterin der BBS 1 des LK Gifhorn) gewinnt den
Deutschen Meistertitel bei den gastronomischen Jugendmeisterschaften als Kochin. Das Team Niedersachen gewinnt
zusatzlich den Deutschen Meistertitel.
Neuauflage der Schulbroschiire und Uberarbeitung des Bildungsgangposters
e SeHeRo bbS! )
— 7 M —
4"mm l” w! B oEE e
wE .Ml X
fno B ARER S
M %?é&& B
22 o MR
BERUFSBILDENDEN SCHULEN 1
des Landkreises Gifhorn
2015 Sozialpddagogen renovieren ihre BBS 1 sDer Raum als dritter Erzieher” -
Umgestaltung des sozialpdadagogischen

Von Robin Koppelmann

durch die Rume in der frisch re-
novierten Abtellung Sozlalpida-
gogik der BBS 1 in Gifhorn geht,

den die insgesamt vier neugestal-
teten Klassenzimmer und der an-
grenzende Flur elngeweiht.
Jean-Jacques Rousseau, Ru-
dolf Steiner, Alfred Adler und Ja-

Gifhorn Neue Farben, neue Mtbel -

mussten®, erliutert Biinke. Denn !
eine gute Raumgestaltung kinne
Hell, bunt und freundlich: Wer auch das Lernen fordern: ,Ein | -
Raumkannbeeinflussen. Eristel- |
ne Art Erzieher, bringt es Schil-
lerin Jacqueline Schlesinger auf
soll sich wohlffihlen. Gesternwur-  den Punkt.

nusz Korczak. Jeder Raum trigt ren in die Arbeiten voll Integriert
ab sofort den Namen eines grofen  und haben ebenfalls mitgeholfen,
Pidagogen. Passend dazuistauch  die Giber zehn Kilogramm Spach-

Eine besondere Rolle bei der |

Renovierung spielten aukerdem |-
die drel Schiller mit Behinderung, |
die Lehrer Dirk Krenz von der |
BBS 2 mitgebracht hatte, Sie wa- |

das Lernen in der Berufsschule soll jetzt angenehmer sein.

Motive und Farben haben sich die
Schiller vom Wirken der Wissen-
schaftler inspirierenlassen.
Insgesimt 39 angehende Erzie-
herinnen und drei Inklusionsschil-

Projekt beteiligt. ,Die Schiller
profitiert*,

sie das Projekt selbst koordinieren
milssen, se haben also verant-
wortliches Denken und Planen ge-
zeigt. Aulerdem haben sie flir thr
spiteres Berufsleben praktische
Tipps erhalten: ,Welche Furben
verwendet wurden, welche Mabel
~ all das st Tl elnes Raumkon-
zepts, das die Schiler erstellen

nur Elnrichtungen aus der Le-
benshilfe*, erliutert Krenz die
Bedeutung des Projekts. ,Fiir sie .
ist es wichtig, auch einmal an ei-
ler aus der BBS 2 waren an dem  nernormalen Schule zuseln.“

haben so in mehrerer Hinsicht noch neues Mobiliar, Das soll laut
erliiutert Lehrerin  Schulleiterin Heidi Lobert aber
Yvonne Biinke. Zum einen haben nachund nach geliefert werden.

ornr-rundseh. de

die Gestaltung: Bei der Wahl der  telmasse zu

wDiese Schiller kennen bisher
Zur Fertigstellung fehlt nur

R/eden (A »WIr haben bewusst
Neuer Anstrich in der BBS 1 7
= in welchen Schulen solite
auch renoviert werden?

Diese Farbe wirkt im
Raum beruhigend.*

Grintone verwendet.

Julia Utkina, 31 Jahre alt, Scholerin.

/

»Inden Réumen musste
insgesamt viermal
gestrichen werden. Das
war schon nicht ohne.
Anna-Lena Upmann, 19, Scholerin.

#Durch das
gemelinsame Arbeiten
waren wir schneller
fertig, als geplant.”

Lena Otto, 23 Jatve alt, Schlerin.

Bereichs durch Schiilerinnen und Schiiler.

Einfllhrung von Sprint - Sprach und Integrationsprojakt - an den BBS 1 fiir Schiilerinnen und Schiler mit sehr geringen
Sprachkenntnissen.

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
38518 Gifhorn | Telefon: 05371 9436-10

Alter Postweg 21

Fax: 056371 9436-299

Seite 30

verwaltung@bbsi-gifhorn.de



2016
1 ot * *X—*
*
+ CertEUropA
GmbH
o K
nach AZWN

Ausstellung gegen Rechtsextremismus vom Verfassungsschutz:

GIFHORN. ,Gemeinsam ge-

gen Rechtsextremismus': So

lautet der Titel einer Wander-
des

Gegen Rechtsextremismus:
Ausstellung in BBS I eroffnet

Verfassungsschutz informiert Jugendliche / Umfrage unter Schiilern: Mehrheit fir Einschrankung der Zuwanderung

1.1 zum Thema Ausgrenzung
gedreht hatte.

Die Auswertung der Schi-
durch die BGG 1.1

- schutzes, die gestem in der

BBS I erdffnet wurde. Vorge-
stellt wurden auch die Ergeb-

. nisse_eine Schilerumfrage

zum Thema Fliichtlinge.

.Wir als Schule ohne Ras-
sismus wollen der Gefahr,
dem Irrglau-
ben  des

Rechtsextre- Ne ues

mismus  zu

habe gezeigt, dass es ,subtile
Vorurteile* gebe. ,Viele Ant-
worten basieren oft auf Un-
wissenheit der Schiiler” hief
es weiter bei der Prasentation
So hatten etwa 63 Prozent der
Befragten angegeben, dass

Zuwande-
runy nach
Vs Deutschland ein-

geschrankt wer-

erliegen, be- [SETE (3l ¢} plen mtsse. 53
gegnen’, er- rozent fanden,
krte  die Schulen Pregae
stellvertre- Fliichtlinge nicht
tende Schul- SEEES anpassten.

leiterin  Hei- Und Woligang
ke Strauch. Freter vom Nie-

Erste Kreisratin Evelin Wi-
‘mann fiihrte aus, dass es wich-
tig sei, Jugendliche frihzeitig
iiber diese Gefahren zu infor-
mieren. Dazu sei die Ausstel-
lung bestens geeignet.

dersichsischen Verfassungs-
schutz betonte, dass 15 bis 20
Prozent der Bevolkerung eine
.fremdenfeindliche ~ Grund-
einstellung* hatten.

Die Ausstellung wird den

bs

Zertifizierung der Pflege (Tragerzulassung und MaRnahmenzulassung)

Aktion geg echtsextremismus: Gestern wurde an der Gifhorner BBS | eine Austellung zu dem Gezeigt wurde dann ein Schillern der BBS I noch bis
Thema erdffnet. roro-canoar  Film, den die Klasse WBFRH  zum 20. Mai prdsentiert.  fed

Erstmalige Verabschiedung der Altenpflegeabsolventen und der Erzieher/innen

Deutscher
Lehrerpreis

UNTERRICHT INNOVATIV

Stefan Hierholzer wird Lehrer des Jahres.

2017 Der AuRRenstandort Lonseck wird aufgelost.

bbsl BBS1 Gifhorn hat 14 neue Fotos hinzugefligt
28.Marz2017 - €

Es ist soweit! Das Lernzentrum wurde heute offiziell eréfinet!

Einfilhrung von Sprint Dual.

www.bbs1-gifhorn.de

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de

004 — Selbstlerninsel/Fachbibliothek wird eingeweiht.

Seite 31




EMEINSAM
%AKMNFT SICHERN

& Ihre Mdglichkeiten an den BBS 1

e~

Neue Schulbroschire.

Die ehemalige Fritz-Reuter-Realschule und zwischenzeitliche IGS Gifhorn in
der Konrad-Adenauer-Strafle 4 wird der neue AuRenstandort der BBS 1.

Erasmus+
Vorankiindigung: Zusammenarbeit Erasmus plus
Im Schuljahr 2017/2018 organisiert die Fachschule Sozialpadagogik zusammen mit dem Europahaus Aurich das

Erasmus plus Projekt: "L.0.G- Lernen ochne Grenzen: interkulturelle Kompetenzen starken in Europa®

europdischen Ausland zu erméglichen. Diese Kooperation wird ein Curriculum fiir den Lernort Praxis zur

Ziel ist es, Lernende, padagogische Fachkrafte und Lehrkrafte zusammenzubringen und einen Aufenthalt im -
Ausbildung von Erzieherinnen und Erzieher entwickeln. Die weiteren Planungen laufen. Erasmus+

Verantwortung: Sven Ernstson, Team: Fachschule Sozialpadagogik

Erstmalig melden sich alle Teilzeitschiiler iber BOB online bei uns an!

s

'

[

! P e L s

~ REJuSE
Neue Stellenbeschreibungen fir alle A10;A14;A15;A16 Stelleninhaber

www.bbs1-gifhorn.de Seite 32

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bbs

2018 )
SebeiSCh susbevertng in scien

=4
L
il

Sebeisch (Selbstbewertung nach KAM-BBS) fiir alle Bildungsgangteams

Heidi Lobert wird als Schulleiterin in den Ruhestand verabschiedet

Stefan Schaefer| wird neuer Schulleiter der BBS 1

N

... sSchiiler ibernehmen die Pflegestation im Altenheim in Meine

Fur das Schuljahr 2018/19 missen sich alle Schiiler online (iber BOB bewerben.

Die Schulformen ,Einjahrige Berufsfachschule Lebensmittelhandwerk”, ,Klasse Il der Berufsfachschule Hauswirtschaft
und Wirtschaft” sowie die Klasse 12 der Fachoberschule Erndhrung werden mangels Bewerber abgeschafft.

Steffen Lehmker (Lehrer der BBS 1) gewinnt Bronze in Pyoengchang bei den Paralympics

www.bbs1-gifhorn.de - Seite 33

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




Schulpartnerschaft mit Ghana wird initiiert

Neue Ghana-AG hat viele Plane

An der BBS 1 bereitet die neu gegriindete Ghana-AG einen Austausch mit der St. Germain School
vor. Mit ,Abenteuer meines Lebens” und ,eintauchen in eine neue Kultur* beschreibt die Schiilerin
Sharon Kathy Ehrenberg, Mitglied der neu gegriindeten Ghana-AG, ihre Erwartungen an den

deutsch-ghanaischen Schiileraustausch

Projekttage zum Thema ,,Messe der Kulturen“ wird durchgefiihrt. Cem Ozdemir besucht die Veranstaltung, da er Pate
der BBS 1 fir ,Schule ohne Rassismus”“ ist.

Erste Betriebsumfrage etabliert sich neben der Schiiler- und Lehrerumfrage

Erasmus+ fiir Berufsfachschulen im Bereich Wirtschaft wird eingefiihrt: Auslandspraktikum in Bournemouth.

Praktikantenclub wird ins Leben gerufen.

Aus der ,,school is out Party” — wird ein Sommerfest, an dem auch Kinder, Partner und Praktikanten, Ehemalige etc.
teilnehmen konnen.

Fur das Schuljahr 2018/19 wir Webuntis (digitales Klassenbuch) exemplarisch fiir das berufliche Gymnasium einge-
fihrt.

www.bbs1-gifhorn.de Seite 34

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




2019

Schul-
jahr
2019/
2020

21.
Marz
2019

Marz/
April
2019

19.
Juni
2019

28.
Sep-
tem-
ber
2019

2020

26.
Febru-
ar
2020

16.
Marz
2020

27.
April
2020

Sep-
tem-
ber

2020

bbs

Ab dem Schuljahr 2019/20 bieten die Berufsbildende Schulen | die Klasse 11 der Fachoberschule Wirtschaft
an, der nach dem erfolgreichen Besuch der Klasse 12 zur Fachhochschulreife fiihrt.

Griindung: Europaische Bildungscampus soziale Dienstleistungen
Zusammenschluss von européischen Praxispartnern, regionalen Initiativen und der BBS1 Gifhorn zur Wei-
terentwicklung der Profession von Erziehung, Bildung, Betreuung und Pflege

Erstes Auslandspraktikum in Dublin: Erasmus+ und go2europe machen’s erneut moglich. Sechs Schiilerin-
nen und Schiler der Berufsfachschule Wirtschaft starten zu ihrem Praktikum nach Dublin. Die Teilnehmer
erwerben berufliche Auslandserfahrung und kdnnen ihre Sprachkenntnisse vertiefen, die sie fir ihre per-
sonliche und berufliche Zukunft bendtigen.
Humanitare Schule: Die BBS 1 beteiligte sich mit den Schilerin-
nen und Schiler der Klasse 2 der Berufsfachschule Pflegeassis-
tenz
an der Kampagne "Humanitéare Schule" des Jugendrotkreuz im
DRK-Landesverband Niedersachsen. In diesem Jahr waren es 70
Schulen mit Gber 600 Teilnehmern, darunter zum zweiten Mal
auch die BBS 1, die sich an der Kampagne "Humanitare Schule"
beteiligte und erneut ausgezeichnet wurde.

Die BBS 1 hat jetzt einen zertifizierten SchilerCoach nach dem Osnab-
b_b_,]. ricker Modell — Frau Claudia Gillmeister.

Claudia Gillmeister

ist seit dem 28.09.2019
zertifizierter Schilercoach
nach dem Modell: Osnabriicker Schilercoach

Osnabricker

ScHiLerCoacH

Die BBS1 ist jetzt auch auf Instagram vertreten.

l Q )! &\-.

Aufgrund der weltweiten Covid19-Pandemie (Corona) wird der Schulbetrieb der BBS 1 eingestellt. Die
Schiilerinnen und Schiiler werden digital beschult und erhalten Gber moodle ihre Arbeitsmaterialien. (Sze-
nario C)

Schrittweise Wiedereroffnung der BBS1: Ab dem 27. April werden die ersten Klassen wieder beschult. Wir
starten mit den Abschlussklassen. Dann folgen schrittweise die (ibrigen Klassen. Alle anderen Klassen wer-
den online beschult und Gber moodle mit Arbeitsauftragen versorgt. (Szenario B)

Die BBS1 kann nun ein BerufsorientierungsCoaching anbieten, das durch Frau Claudia Gillmeister angeleitet
wird.

www.bbs1-gifhorn.de e Seite 35

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




bbs

Das Platzangebot der BBS1 wird um 4 mobile Klassenrdu-
me erweitert.

=

30. Ab dem 30.10.2020 gilt fir alle Lehrerinn und Lehrer sowie Schiilerinnen und Schiiler die Pflicht zum

Okto-  Tragen eines Mund-Nasen-Schutzes auch wahrend des Unterrichts.
ber
2020

ab 14. Die BBS1 geht wieder ins Distanzlernen (Szenario C)

Dezem
-ber
2020

2021

11.01. Der Landkreis Gifhorn reagiert auf das Uberschreiten einer Sieben-Tage-Inzidenz von mehr als 200.

2021 "Die Ausgangssperre soll ab Dienstag gelten und zunachst bis zum 31. Januar, jeweils von 20 Uhr bis 5 Uhr
morgens gelten, sagte Landrat Andreas Ebel (CDU) bei einer Pressekonferenz am Montag. Nur der Weg zu
Arbeit oder in Notfallen, etwa zum Arzt, bleibt erlaubt.

26. S are xt* Zertifizierung: Erneute Tragerzulassung fiir die Bildungsgénge im Bereich
g Pflege
.+ CerteuropA
b X

Febru- Das Foyer der BBS1 wird umgestaltet. Nun kénnen Schiiler, aber

ar auch Besucher und andere Interessierte Infomaterial direkt im

2021 Foyer erhalten. Zusatzlich entsteht eine ,,Wir-sind-stolz-auf- ...-
Wand*“, an der wir besondere Leistungen unserer Schiiler und
der Schule prasentieren
kénnen.

15.02. Corona machtsmt’jglich: Erster virtueller Infotag, an dem sich die BBS 1 erfolgreich Interessierten online

2021  Pper Livechat prasentiert.

29. GemaR durch das Robert Koch-Institut (www.rki.de/inzidenzen) liegt der Inzidenzwert in Gifhorn seit dem
April 22.04.2021 unter 100. Damit liegt der Wert seit fiinf Tagen unter dem maRgeblichen Wert der Nds.
2021 Corona-Verordnung. Ab Donnerstag findet der 29. April 2021 wieder Unterricht nach Szenario B statt.

07. Ab Montag den 07. Juni 2021 findet der Schulbetrieb wieder Regelbetrieb (Szenario A) statt.

Juni

www.bbs1-gifhorn.de -~ Seite 36

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de



https://www.rki.de/inzidenzen
https://www.niedersachsen.de/Coronavirus/vorschriften-der-landesregierung-185856.html
https://www.niedersachsen.de/Coronavirus/vorschriften-der-landesregierung-185856.html

bbs

2021
21.06 ) Jubildaum: Die BBS1 hat vor 20 Jahren den Titel ,,Schule ohne Rassismus” ver-
o SOV -N ohne Rassismus . “
2021 liehen bekommen®.
mit Courage
26.08. Neue Klassenrdume am Hauptstandort: Per Kran werden am 26.8. und
2021 27.8.2021 zwei neue Klassenraumcontainer auf die bereits bestehenden

4 mobilen Klassenraume gestellt.

schul- Abdem Schuljahr 2021/22 ist Schiiler und Schiilerinnen der Einstieg in die Klasse 2 der berufsqualifizieren-
jahr den Berufsfachschule —Pflegeassistenz moglich
21/22

BBS 1 erhalt Auszeichnung ,Fairankern — Sicherer Hafen“:

Da sich die BBS 1 bereits seit dem Jahr 2015 fir jugendliche Gefllichtete einsetzt
und ein spezielles Angebot in Form von zwei unterschiedlichen Sprachlernklassen
anbietet — Klasse 1 Sprache und Integration Vollzeit und Klasse 2 Sprache und In-
FAIRANKERN tegration Teilzeit als Einstiegsqualifizierung - kam es heute zu dieser Auszeichnung.

Sicherer Hafen.

13.10.
2021

www.bbs1-gifhorn.de Seite 37

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




Aktuelles Bildungsangebot an den BBS 1 des Landkreises Gifhorn:
| L NEEN ®

www.bbs1-gifhom.de 1

TNl W\ ' i w E o‘

{Erwsitorter) ! Allgemeine &
Sekundarabschluss | (Realschulabschluss) Fachhochschulreife Hochschulreife IECSS
{Abitur)

- -~ + .t
Y

o

Sekundarabschluss |
(Hauptschulabschluss)

ry

Berufseinstiogsschule Klasse Il {1 Jahv| Zweijahrige Einjahrige Berufsfachschule  Dreiféhrige ;
Borutalach (1idaha Banifs- Fachschule {1 Jehr/Klasse 12 Gymnasium
schule fachschule s e
{2 Jahvel . He ft und Pliege (3 Jahrs)

Personliche o Soziak

o Prisge

o Pflaga padagogik

assistenz

Py

T Tt—

Berufseinstiegsschule Klasse | (1 Jahi| Einjahrige
Berufsfachschule
{1 Jahr}

Zweijihige  Fachober-
Berufs- schule
fachschule (1 Jahe)
{2 Jahre) Klasse 11)

Volizeitberaich

Mégliche Schwerpunkte

Vollschulische Ausbildung

* Wirtschaft

Allgemeine

Kein Abschluss Sekundarabschluss | Berufsschul- Erweiterter | Fachhoch- & ooy
(Realschulabschluss) abschluss Sekundar- schulreife & oopuireife

abschluss | (Abitur)

achangestelitel-r

i.d.R.3 Jahre

Duale Ausbildung

+

Berufsschulabschluss und/oder Sekundarabschluss | (Realschulabschluss) | ler Erweiterter Sekundarabschluss |

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn | Alter Postweg 21 | 38518 Gifhorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbsi-gifhonde [l Ml N " HEEEEE N

200810, bbst. Bikngsganpose ONASInd 1 @ 20 101

1853
Eréffnung der Handelsschule
S
1869
Fortbildungsschule
N2
ca. 1932
Stadtische Berufsschule zu Gifhorn
N
1938
Kreisberufsschule

N

1951
Vraishanife: Gnd HandaleechilleGitharn Fehler hafte Einordnungen oder falsche Zuordnungen

N2 bitten wir zu entschuldigen.
1957

Berufs- und Berufsfachschulen des Landkreises Gifhorn

2

ca. 1983

Die Quellen ist nicht immer eindeutig!

Sollten Sie Anregungen haben oder Ergdnzungen
machen kénnen, freuen wir uns auf lhre Nachricht an

Berufshildenden Schulen | des Landkreises Gifhorn die unten stehenden Adresse.

2

www.bbs1-gifhorn.de Seite 38

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




Schlagwortverzeichnis

ADBLEIUNEEN ... 28
ACtIVE-BOArdS.....cccovuiiiiiiiiee e 28
FA Y =T o SRR 3
Alfred Tewes SChule .......coocvevceiiniieniiccreecee e 26
F Yol ¥ o] Lo = <D 21
Architekt Diplom-Ingenieur Gerhard Krieg.............. 17
AUIG s 23
AUBENSTANAOI....eiiiieeeiiicrieeeiee e 31
AUBENSTEIIE....eieeiieiee et 26
Bankkaufleute.......ccoovveerieiiiiiiiiec e 16
Beruflichen Gymnasiums Mechatronik................... 29
Berufs- und Berufsfachschulen......................... 12,19
Berufseinstiegsklasse Hauswirtschaft und Pflege ...27
Berufsfachschule Altenpflege.......cccovveveiicieeennnen. 29
Berufsfachschule Pflegeassistenz.........ccccecveeeenneen. 27
Berufsfachschule Sozialassistenten Schwerpunkt
S0zialpadagogik ....cc.vvvevcvieeieiiie e 28
Berufsfachschule Wirtschaftsassistent —
Fremdsprachen und Korrespondenz................... 20
Berufsgrundbildungsjahr Farbtechnik und
Raumgestaltung......cccoveeeivciieeiiiiieee e 19
Berufsgrundbildungsjahrs Agrarwirtschaft ............. 18
Berufsgrundbildungsjahrs Bau .......cccccceeveviveeeennnen. 18
Berufsschule ...ooccvevvcieeiiecieccee e 6
Berufsvorbereitungsjahr.........cccooeeeecieiiccieeecennen, 18
Betriebsumfrage......coveeeecieeicceec e, 33
Bildhauer Maximilian Stark ........ccccccevvveeeceeeniennnne 17
Bildung & Teilhabe .......cccccovvieeiieeeeeeeeee, 28
Bildungsangebot..........ccooeciiiecciiieeecee e, 35
Bildungsgangposters.....cccccvuveeeeciieeeeeiiee e e 30
Blutspendeaktion..........cccccuveeeeiiieeeccieee e, 23
210 R 31
BrOme e 9
Bundesjugendplan.......ccccocoveeiiciieiinciiee e 9
Cafeteria .. 21
Calberlaher Damm......c..cceevunnnnne 11,13,17,18, 21, 22
CEM OZACMIN ettt 25,33
COMPULET .. 19
DSB-lIght ..ttt 29
DSB-MORNItOr ...cciiiiiiiiiiiiieeeei e 29
EFQM .ottt e 25
Eigenverantwortliche Schule........cccccvviiiiieennnen. 26
einjahrige Berufsfachschule Agrarwirtschaft .......... 27
einjahrige Berufsfachschule Gastronomie .............. 23
einjahrige Berufsfachschule Informatik .................. 26
einjahrige Berufsfachschule Lebensmittelhandwerk
............................................................................. 28
einjahrige Fachschule Landbau ................... 16, 18, 19
einjahrige Haushaltungsschule.........ccccceennnnee. 12,13

www.bbs1-gifhorn.de

bbs

einjahrigen Berufsfachschule Hauswirtschaft und

PFlEEE .ttt 27
einjahrigen Haushaltungsschule.......ccccoceeviivieeennnns 15
Einschulungsordner ........cccoceeiecieeececiee e, 26
EFaSmUSH cooiiiiiiiiiiiiiiiiiieccecceeeeeeeeeeeeee e eeeeeeeeeeeeeeeeeees 31
Er6ffnung der Fachoberschule Wirtschaft .............. 18
Erweiterte Sekundarabschluss | ........c.ccccceevvveeennneen. 22
Erweiterung der Berufsschulpflicht auf Madchen.....6
EUROPEA ...ttt 21
Fachgymnasium Wirtschaft........c.cccoooveviieiiencnnnen. 22
Fachgymnasiums Gesundheit und Soziales............. 26
Fachoberschule Erndhrung und Hauswirtschaft .....25
Fachoberschule Ingenieurwesen/Technik............... 16
Fachschule Sozialpflege.....cccccoeveieeeiicieeiicieeece, 20
Fallersleben .....ccceeeeeeeicciiieeeeeeeeeireeeee e 7,12,13
FOrderverin ....veeeeeeecciiniieeeeeeeeeccrreeeee e eeecvreeee s 23
Fortbildungsschule .........ccovciieiiiiieiiee e, 3
Fortbildungsschulzwang ........cccecvveeiviieiinciieeecen, 5
Frau Lobert .....covveeeeiiiieeee e 25,33
Freiherr-vom-Stein ......cccvvveeeeeeeiiiciiieeeee e 16, 21
Friedrich Serbin........ccccoevciiiiee e, 9
Fritz-Reuter-Realschule .......ccccccoevivviieeeeiiincciieeenn. 31
ganzjahrigen Landwirtschaftsschule.........cccceeeennnnne. 5
Gemeinsam Zukunft sichern..........ccocceeeeiiveencinnnn. 26
Gemeinschaftsverpflegung.......ccccocoveeiiiiiieeiccinnnn. 23
Gestaltungsrichtlinie.........cccoeevieiiiiiiee e, 28
Gewerbeoberlehrer Friedrich Serbin............cc.......... 9
Gewerbeoberlehrer Nietsch..........cccceeeeiieeiiciieecenns 9
Gewerbeoberlehrer Schmidt......cccccceeevnnnnnnne. 57,9
Gewerbeoberlehrer Wallin...........ccooeeeeiieiiiiiieeeens 9
gewerbliche Fortbildungsschule...........ccccovvviennnen.. 4
(€] o F=T o ¥ TSR 33
(G131 g Yo o o PR 18
Grundausbildungslehrgang...........cccceevviveeiiciieeecns 9
Handelsschule..........coocviiiiiiiiiicieecee e, 3
Handwerkerlehrlinge.......cccovevvviiieeiniien e, 4
Hankensbittel .........coovvvvveveiviiiivevennnns 9,13, 16, 18, 21
Haushaltsklche.......ccccocviiiiieiiieeee e, 21
Haushaltungsschule.......cccocvieiiiiveeiiccieesccceee e, 15
Hermann-Lons-Schule Wittingen .........ccccccveeenneen. 25
Herr Biebher ... 19, 25
o L] g CT=T SRR 16
Herr HEINZ. ..ottt 7
Herr Schaefer.......coooiiiiicieeceeee e, 33
Herr Wieland ..., 9
Herr WOolf ... 19
Hohere Handelsschule........cccccooeeviiiieeeiiiccieee, 13
HOMEPALE ccoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeeeee e 23, 26, 28
Hotelklche......uuveeeeeieeeeee e, 21

Seite 39

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




Ineraktive Whiteboards..........cccccccviiii 28
INfobroschlre ......ccooeeecivieeeie e, 28,30, 31
Jugendheim ... 7
Kaufleute fiir Burokommunikation.......................... 27
kaufmannische Lehrlinge........cccoveviiiiieiiiniieeecnen, 4
Konrad-Adenauer-StraBe .........cccocveeeeeeeeiccenveeeeeeennn. 31
Koordinationsbereich .........ccccevvmveeeiiiiiiiciiineeeneceenn, 28
(] o] o 1] VY=Y - SRR 19
Kreisberufs- und Handelsschule...........ccceevvvveneeenn. 10
Kreisberufsschule .........ccccccoviiiiii, 7,8
l[andliche Berufsschul@.........cccovvvvvveeeiiiiiiiiinreeeeecennn, 9
Landlichen Hauswirtschaft ......cccovvvvveeeiiiniinnneeenceennn. 8
Landwirtschaftlichen Winterschule.......cccccovveveneenn. 3
Lazarett....cooviueeee e 7
Lehrer des Jahres.......ccoeeeiiiiiecnveeeeeiiiieeeeeeeeeen 31
Lehrer Karl SChmidt ........ccoveveiiiiiiiveieieiiiiciiiieeeee e 4
=T o1 Lo I 26
Lernblro ....cccvvveeeeeeeeeeceeee e 20, 21
LONSECK ..cceeiiirrieeeeeeeeecirreeee e e e eecirree e e e e e e e e ennns 26,31
MEINE. ..., 12,13
MEINEISEN....ccce e e, 3,8,14
Messe der Kulturen .........ccccceiiiiiiii 33
Methodenlogbuch ........ccccoiiiiiiiieiiiieeee e, 27
Militarregierung...cccccueee e 7
Millerschule........cccccooiii 18
Multimedialerninsel ..........ccccccoiiii 23
Nebenerwerbslandwirte.......cccoevvveereiiiiiicivveeeneeennn. 25
[N YU o T 1O 9
NeUue KUCNE...uueeeeiiiiiieeeeee e 23
Optikerschule..........oeeieciiieieciee e 18
Paralympics.....cccuieeeeciiie e 33
Pestalozzischule Gifhorn.......ccoeevuvveeeiiiiiiccieeeeecen, 25
Y A 25
PoStamt. ... 7
Praktikantenclub.......ccccueeeiiiiieiiieeeeeeeeeeeeee e 33
Rauchfreie Schule .......coveeiiiiieiciiieeeeeeeee e, 26
RaAUChVEIDOL ..vvveeeicecireeee e 14
Raum als dritter Erzieher......ccocovvvveeeeeiiviccinveeneeen, 30
RechtsextremisSmus ......ccceeeeeveccireeeeeeee e e 31
REAUSE ... ..ttt eetnreeee e e 31
Rektor a.D. GruRendorf........cccoeeeivveeeeeeeeiiireeeee e, 4
REKEOr WSSl .uuueeiiiiiiiiirieeeee et 4
Restaurant ......ccoeiiiiiiiiiiiiiee e 21
Salgeschen Gastwirtschaft.........cccoceeiciieeincieecenen, 7
Schule ohne Rassismus........cccuveeeeeeeiiiiiieeeeeeeeeeennns 25

www.bbs1-gifhorn.de

Schulen ans Netz.......cccvvvveeiiiiieee e 23
Schulinspektion......ccueeiivieiiirie e 26
Yol o [U] 1o TSI 26
Schulpartnerschaft ..o 33
Schulpartnerschaft mit Polen.......cccoccevvcveeeiiinennn. 20
Schulpartnerschaft mit Schweden...........ccccceeee..... 23
Schulpartnerschaft mit Spanien .........cccccoveeeenneennn. 20
Schulpartnerschaft mit Taiwan.......ccccceeeveeeecineennn. 19
Schulpartnerschaft mit Ungarn ........ccccocevveevcnneennn. 19
Schulsanitatsdienst........cccceeeicieeeeiiieee e 27
Schulsozialarbeiterin .........cccoecvveeeiiiieeeecceee e, 23
SChUITEICK e 22,30
SEDRISCN ..o 33
Selbstlerninsel ........ceeeeccieeeeccieee e 31
SOMMEITESE ... 33
Sozialassistenten Schwerpunkt Haus- und
Familienpflege ...ccuevveciiieiiiii e, 23
SPOrthalle ..oooeeieeece e 18
Y o] 4 [ 0| P PP TOPPPPPTIN 30
SPriNt DUl ..o 31
A= [ =] N 28
Stellenbeschreibungen .......cccccvvvevicieeeiicieee e, 31
StUNAENPIENE...uiii i 26
Teilung der Kreisberufsschule .........ccccceeeeevinnnenen.n. 19
Trainingsraumkonzept.......cccceecveerercieeeesciiee e, 27
TUNNAllE .. 19
ULy 12T S 27
[0 o o LN 26
Vertretungsplan......ccoeeeeccieee e 29
Wanderhaushaltungsschule ........cccooeeeeviiieeiiiiiccinnns 4
Warenverkaufsraum......ccoeeeeeeeeeeecicnnns 23,27
WasChbeton.......cccoccveiiiiiieee e 23
WEDBUNLIS .oveeeeiiieecee e e 33
Wedelheine .......cooecviieeiieee e 18
WeErKNalle ...eeeee s 14, 20
Wintergarten ......oovcviveeeiiiiiiniiieeeee e 22,23
Wittingen ...cccveeeceeeccieeecreeenee, 4,5,7,9,11,12,17,18
zahnmedizinische Fachangestellte.........ccccceeeunnenn. 25
Zertifizierung ....coovcvveeeiiieee e 31
Zweijahrige Berufsfachschule fiir nachwachsende
RONSTOFfE ... 26
zweijahrige Handelsschule ................ 9,10, 11, 13,14
Zweijahrigen Berufsfachschule
Wirtschaftsassistenten .......ccccccceeeecieeeccciee e, 20

Seite 40

Berufsbildende Schulen 1 des Landkreises Gifhorn
Alter Postweg 21 | 38518 Gifthorn | Telefon: 05371 9436-10 | Fax: 05371 9436-299 | verwaltung@bbs1-githorn.de




